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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 7. 

ÅREN 

1886—1890. 

H A L L A N D S LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

JLiänets yttre gränser och dess areal liafva icke under den tid
rymd, denna berättelse omfattar, undergått annan ändring, än som 
blifvit en följd af den under punkten 10 bär nedan omförmälda 
öfverflyttning af 3/g mantal Ekängen n:r 1 och l /4 mantal Hult 
n:r 1 jemte lägenheten Ekängen n:r 2 från Mårdaklefs socken 
och Kinds härad i Elfsborgs län till Gunnarps socken och Faurås 
härad i Hallands län. 

Då Hallands län enligt f. d. Topografiska kårens mätning 
(efter reduktion af gammal svensk qvadratmil till qvadratkilo-
meter med talet 114-2419) förut hade en ytvidd af 4,769-35 qv.-
km. land och 149-82 qv.-km. sjöar och vattendrag samt härtill 
läggas de genom berörda öfverflyttning vunna 2-01 qv.-km. land 
och 0-09 qv.-km. sjöar och vattendrag, så utgör ytvidden numera 
4,771-36 qv.-km. land och 14991 qv.-km. sjöar och vattendrag, 
eller sammanlagdt 4,921-27 qvradratkilometer. 

Beträffande lånets indelning är i judicielt hänseende den 
ändring vidtagen i följd af kungl. brefvet den 29 oktober 1886, 
att Halmstads, Höks och Tönnersjö härads eller länets södra 
domsaga från och med år 1890 utgöres i stället för af 3, allenast 
af 2 tingslag, bestående det ena af Höks härad med tingsställe 
i Tjärby i socknen af samma namn, det andra af Halmstads och 

K. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser 1886—1890. Hallands län. 

Tönnersjö härad med gemensamt tingsställe i staden Halmstad. Här
igenom är kungl. förordningen den 17 maj 1872 angående ändring i 
bestämmelserna om häradsting vorden tillämpad i denna domsaga, 
liksom förut i den norra eller Viske och Fjäre härads. Endast för 
Arstads, Faurås och Himle härads eller länets mellersta domsaga 
gälla följaktligen de äldre bestämmelserna för häradstings hållande. 

För behandling af brottmål, på sätt i kungl. förordningen 
den 20 november 1845 närmare bestämmes, hafva redan tillförene 
Halmstads och Tönnersjö härad haft gemensam tingsstad å läns
fängelset i Halmstad, Faurås och Himle härad å kronohäktet i 
Varberg samt Fjäre härad å kronohäktet i Kungsbacka. Nu 
har i kungl. brefvet den 16 maj 1890 medgifvande jemväl lem-
nats Arstads härad att jemte Faurås och Himle hafva gemensam 
tingsstad för dylikt ändamål å kronohäktet i Varberg. Fråga 
är väl väckt om dylik anordning för öfriga två härad i länet, 
neinligen för Höks härad å länsfängelset i Halmstad och för 
Viske härad å kronohäktet i Varberg, men de för ändamålet 
vidtagna åtgärder hafva icke innan periodens slut hunnit blifva 
föremål för slutlig pröfning. 

I sistnämnda kungl. bref har jemväl blifvit bestämdt, att 
kronohäktet i Varberg skall, i stället för länsfängelset i Halm-
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stad, användas till kronohäkte samt förvaringsfängelse för per
soner, som äro stälda under tilltal vid Arstads häradsrätt och i 
afbidan på ransakning skola hållas i allmänt häkte. Förvarings-
fängelser äro sålunda numera för personer stälda under tilltal vid 
Höks samt Halmstads och Tönnersjö tingslags häradsrätter: läns
fängelset i Halmstad; vid Arstads, Faurås samt Himle tings
lags häradsrätter: kronohäktet i Varberg; samt vid Fjäre och 
Viske tingslags häradsrätter: kronohäktet i Kungsbacka. 

Efter ofvan nämnda ändring i tingslagen i södra domsagan, 
utgöras de tre domsagor, i hvilka länet är indeladt, af följande 
tingslag med nedanstående tingsställen, nemligen: 

Södra domsagan: Höks härads tingslag med tingsställe i 
Tjärby samt Halmstads och Tönnersjö härads tingslag med 
tingsställe i Halmstad; 

Mellersta domsagan: Arstads härad med tingsställe i Heberg 
i Arstads socken, Faurås härad med tingsställe i Köinge i sock
nen af samma namn, och Himle härad med tingsställe i staden 
Varberg; 

Norra domsagan: Viske härads tingslag med tingsställe vid 
Nyebro i As socken, och Fjäre härads tingslag med tingsställe å 
Skansen invid Kungsbacka. 

A samtliga dessa ställen äro uppförda särskildt för ända
målet afsedda tingshus, utom i Halmstad, der likväl i följd af 
kungl. brefvet den 16 november 1889 åtgärder äro i sådant syfte
mål under perioden vidtagna. 

Af de oregelbundenlieter i länets indelning, som blifvit af 
den i senaste berättelsen åberopade komitén i öfrigt anmärkta, 
hafva följande i öfverensstämmelse med särskilda Kungl. Maj:ts 
i nedan upptagna ordning meddelade beslut under perioden 
rättats: 

1. Den i jordeboken för Höks härad upptagna socknen 
Karup, hvilken såsom kyrkoförsamling och kommun kallas Östra 
Karup, skall jemväl i jordeboken erhålla sistsagda benämning; 

2. Hemmanen n:r 3 Eskatorp, n:r 1 Bårstorp och n:r 1 
Hambrö hafva från och ined år 1887 blifvit såväl i kyrkligt och 
kommunalt hänseende som i jordeboken öfverflyttade, det först
nämnda från Hanhals till Fjärås och de båda öfriga från Fjärås 
till Hanhals socken; 

3. 1/2 mantal n:r 1 Ballabo har med 1887 års ingång blifvit 
såväl i kyrkligt och kommunalt hänseende som i jordeboken öfver-
flyttadt från Drängsereds till Kinnareds socken samt i följd 
deraf förlagts från Arstads härad, Halmstads fögderi, samma 
fögderis mellersta länsmansdistrikt, Arstads tingslag och länets 
mellersta domsaga till Halmstads härad, Laholms fögderi, samma 
fögderis norra länsmansdistrikt, Halmstads och Tönnersjö härads 
tingslag och länets södra domsaga; 

4. Den till Lotsverket anslagna lägenheten Skrifvareklippan 
har blifvit med 1887 års ingång utesluten ur jordeboken för Lind
bergs socken samt öfverflyttad från länets mellersta domsaga, 
Himle härad, Varbergs fögderi och samma fögderis norra läns
mansdistrikt till Varbergs stad; 

5. De till Ry by hörande utsockne frälsehemmansdelarne 
n:r 1 om 1/i0 oförmedladt och ' / förmedladt mantal samt n:r 
2 om lika mantal hafva med 1888 års ingång blifvit såväl i 
kyrkligt och kommunalt afseende som i jordeboken öfverflyttade 
från Abilds till Arstads socken; 

6. En från skattehemmanet n:r 1 Skummeslöf afsöndrad 
lägenhet om 20 »kapplands» areal har blifvit med 1888 års in

gång i kyrkligt och kommunalt hänseende öfverflyttad från Skum-
meslöfs till Östra Kamps socken; 

7. Med 1888 års ingång har den del af Asige socken, som 
enligt jordeboken hörde till Halmstads härad, öfverförts till 
Arstads härad samt förlagts från Halmstads fögderis södra läns-
mansdistrikt, Halmstads och Tönnersjö härads tingslag och länets 
södra domsaga till fögderiets mellersta länsmansdistrikt, Arstads 
tingslag och länets mellersta domsaga; 

8. Jemväl liar från och med 1888 års början utsockne-
frälseheinmanet l /4 mantal n:r 1 Lynga med en Söndrums kyrka 
tillhörig jord n:r 2 Lynga öfverflyttats såväl i kyrkligt och 
kommunalt afseende som i jordeboken från Söndrums till Harp-
linge socken; 

9. Den del af Gällareds socken, som enligt jordeboken förut 
hört till Arstads härad, har från och med 1889 års ingång för
lagts från nämnda härad, Halmstads fögderis mellersta läns-
niansdistrikt och Arstads tingslag till Faurås härad, Halmstads 
fögderis norra länsmansdistrikt och Faurås tingslag; 

10. Med ingången af år 1890 äro i jordeboken till Gunnarps 
socken och Faurås härad öfverförda ej mindre de hemman och 
lägenheter, hvilka förut i jordeboken voro upptagna under Gun
narps socken och Arstads härad, än äfven de förut under Mårda-
klefs socken och Kinds härad i Elfsborgs län upptagna hemman, 
3/8 mantal Ekängen n:r 1 och i/ mantal Hult n:r 1 jemte 
lägenheten Ekängen n:r 2, eller Prestholmen; i följd hvaraf vid 
förenämnde tid förlagts: de till Gunnarps socken och Arstads 
härad hörande hemman och lägenheter från sistnämnda härad, 
Halmstads fögderis mellersta länsmansdistrikt och Arstads tingslag 
till Faurås härad, Halmstads fögderis norra länsmansdistrikt och 
Faurås tingslag, samt 3/8 mantal Ekängen n:r 1 och 1/i mantal 
Hult n:r 1 jemte lägenheten Ekängen n:r 2, eller Prestholmen, 
från Kinds härad, Redvägs och Kinds härads fögderi, Kinds 
härads södra länsmansdistrikt, Kinds tingslag samt Kinds och 
Redvägs- härads domsaga till Faurås härad, Halmstads fögderis 
norra länsmansdistrikt, Faurås tingslag samt länets mellersta 
domsaga; och 

11. Med 1890 års ingång har Halmstads slottsjord, Tyl-
udden undantagen, uteslutits i jordeboken från Söndrums socken 
samt skilts ej mindre från samma socken i kyrkligt och kom
munalt hänseende än äfven från länets södra domsaga, Halm
stads härad, Halmstads fögderi och detta fögderis södra läns
mansdistrikt, för att i allo förenas med Halmstads stad. 

Derjemte har Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 30 maj 
1890 beslutat, att med 1891 års ingång lägenheten n:r 1 Knäfvils-
torp, hvilken i judicielt hänseende redan tillhör Halmstads stad, 
skall ur jordeboken uteslutas samt i administrativt, kyrkligt och 
kommunalt hänseende införlifvas med nämnde stad och således 
skiljas från Vapnö socken, Halmstads härad, Halmstads fögderis 
södra länsinansdistrikt och Halmstads fögderi. 

I administrativt hänseende fortfarande deladt i 4 fögderier 
med 8 härad samt i 11 länsmansdistrikt, har länet 5 städer, 
alla med egen rådstufvurätt och magistrat. I Halmstad, Falken
berg och Varberg är magistraten, men för Laholm och Kungs
backa Konungens Befallningshafvande öfverexekutor. 

Länet, som utgör ett landstingsområde, har under perioden 
i Riksdagen representerats af 4 ledamöter i Första och 7 i Andra 
kammaren. 



Kartverk. Länets naturbeskaffenhet. Hallands län. 3 

Den i länet förlagda bataljon tillhör tredje fördelningen och 
militärdistriktet. 

I afseende å helsovården är länet deladt i 3 provinsialläkare
distrikt, Halmstads, Falkenbergs och Kungsbacka. Jemlikt nå
diga instruktionen för läkare ni. 111. den 31 oktober 1890, kommer 
med nästa period att anställas en förste provinsialläkare med 
bostad i länets residensstad. I städerna Halmstad och Varberg 
finnes länslasarett och kurhus och i samtliga öfriga länets städer 
äro medelst anslag af Landstinget sjukstugor upprättade. 

Vidkommande tullväsendet tillhör länet vestra distriktet med 
tre tullkammare, i Varberg, Falkenberg och Halmstad, samt tull
stationer i Kungsbacka och Laholm. 

Dess lotsanstalter samt fyrar och bakar efter dess kust till
höra Göteborgs lotsfördelning. 

I fråga om skogsväsendet bildar Halland ett revir, hörande, 
jemte Blekinge, Kristianstads och Malmöhus län, till södra di
striktet. 

För meddelande af en tillfredsställande redogörelse för länets 
naturliga beskaffenhet saknas i väsentlig mån det vilkor derför, 
som ett noggrant uppgjordt, tidsenligt kartverk innebär. Någon 
ekonomisk karta deröfver finnes icke, och, hvad de topografiska 
beträffar, lemna desamma åtskilligt öfrigt att önska. 

Fältmätningar för Topografiska kårens karta verkstäldes för 
kartan öfver Halland åren 1842—1844. Skalan var 1 : 100,000, 
i likhet med öfrige landsdelars kartor, hvilka alla voro uteslu
tande afsedda för militära ändamål. Man kom emellertid snart 
till insigt om, att affattningen på fältet måste verkställas i en 
något större måttstock, om den graverade kartan i nämnda skala 
skulle kunna erhålla önskvärd utförlighet och noggranhet, och 
i följd deraf blef uppmätningsskalan år 1844 bestämd till 1: 50,000. 
Det befans dervid, att en del af de i skalan 1 : 100,000 uppmätta 
kartorna var af den beskaffenhet, att den nytta, som af dem skulle 
kunna dragas, icke skulle motsvara kostnaden för gravyr m. m., 
hvarför dessa kartor ansågos icke böra utgifvas förr än efter förnyad 
fältmätning i den större skalan. Andra landsdelars kartor, hvilka 
då förefunnos etsade i koppar, ansågos åter böra, tillsvidare och 
intilldess nya kartor öfver dessa områden hunne upprättas, ut
gifvas i det skick, i hvilket de befunno sig. Bland dessa senare 
var kartan öfver Hallands län, liksom den öfver Blekinge, för 
hvilken fältmätningar skett samtidigt med de för hallandskartan. 
Dessa kartor ansågos vara af beskaffenhet, att de kostnader, deras 
utgifvande kunde medföra, skulle uppvägas af den nytta, till 
hvilken de skulle kunna vara under den tid, som antogs förflyta, 
innan länet komme att kartläggas i den större skalan. Sedan 
dess har emellertid från det allmännas sida annan åtgärd i före
varande afseende icke vidtagits, än att den ursprungliga kartan 
under åren 1863—1866 underkastats en revision på fältet, och 
länet är sålunda fortfarande utan annan topografisk karta än den 
för ett hälft sekel sedan i den mindre skalan uppmätta och 
redan då ej för fullgiltig ansedda. Den rektifikation, som skedde 
nyssnämnda år, kan desto mindre anses tillfyllestgörande, som 
under tiden derefter, till följd af laga skiften, nya vägars upp
tagande, jernvägars anläggande och i allmänhet genom odlingens 
fortskridande, i detta län mer än å många andra orter anmärk
ningsvärda förändringar egt rum i de hänseenden, om hvilka ett 
kartverk är afsedt att lemna upplysning. Om, såsom chefen för 
Generalstabens topografiska afdelning upplyst vara antagligt, ut-
sigt icke är förhanden, att ännu på lång tid några åtgärder för 

förbättring af länets kartverk kunna af denna afdelning komma 
att vidtagas, synes det derför vara önskvärdt, att genom Lands
tings, Hushållningssällskaps eller enskildes försorg medel blefve 
tillgängliga, genom hvilka vederbörande sattes i stånd att till
godose det för hvarje år allt mera känbara behofvet af en tids
enlig topografisk karta öfver provinsen. 

De i senaste berättelse omförmälda af länets hushållnings
sällskap föranstaltade undersökningar af länet i geologiskt af
seende, hvilka bland annat hafva till föremål att bestämma de 
gränser, inom hvilka mergel anträffats eller antages förekomma, 
hafva under perioden fortgått, och då arbetena å fältet numera 
afslutats, torde förhoppning vara för handen, att resultaten af 
desamma, inlagda på Generalstabens topografiska karta, inom 
närmaste tiden blifva för allmänheten tillgängliga. 

Ett annat kartografiskt arbete af intresse för ett planinessigt 
fullföljande af skogsodlingen inom länet har blifvit satt i verket 
af Hushållningssällskapets skogskomité, hvilken uppdragit åt e. o. 
jägmästaren J. M. Pauli att på den befintliga topografiska kartan, 
efter undersökning på marken, inlägga gränserna för den odlade 
och den för skogsproduktion tjenliga marken, med angifvande af 
det område å den senare, som är med skog bevuxet. 

Då en rätt uppfattning af de statistiska uppgifterna rörande 
länet och dess delar emellertid i icke oväsentlig mån betingas af 
insigten om deras naturbeskaffenhet, må här i allmänna drag 
erinras om de förhållanden i sådant hänseende, till hvilka dess 
bebyggare äro hänvisade. 

A sluttningen ned mot hafvet af Elfsborgs läns och Smålands 
högland, bildar Halland den närmast kusten belägna delen, skild 
från Vestergötland och Småland af endast vilkorliga gränser, som 
icke följa floder eller berg. Med en längd från den på sjelfva 
Hallandsåshöjden gående gränsen mot Skåne till Göteborgs och 
Bohus läns gräns af nära 150 kilometer, och med vexlande bredd, 
som icke öfverstiger 46, men söder om Viskan vid dess utträde ur 
Vestergötland, der gränsen närmar sig kusten, ej uppgår till mer 
än omkring 12 kilometer, Bkiljer sig länet i två, i afseende å deras 
naturförhållanden väsentligen olika delar: den norra, högre be
lägna, sträckande sig till en linia, som tankes dragen från kusten 
något söder om Varberg till nedersta delen af sjön Fegen, samt 
den södra på andra sidan denna linia. Den förra, hvilken hufvud-
sakligen omfattar Fjäre, Viske, Himle och Faurås härad, är ett 
klippigt landskap af söndersplittrade berg eller med stora strö-
block öfversådda fält, hvars kust bryter sig i uddar samt är 
betäckt med öar och holmar, bildande fjordar och vikar, tjenliga 
till hamnar och ankarplatser. Den södra deremot, innefattande 
Arstads, Halmstads, Tönnersjö och Höks härad, utgör ett låg
land, här och hvar afbrutet af höjder, öppet mot hafvet, af 
hvilket det synes blifvit uppslammadt, utan holmar och skär till 
skydd mot hafsvågorna, hvilka vid vestliga och sydvestliga stormar 
våldsamt bryta sig mot den i allmänhet låga, af långgrunda 
bankar omgifna stranden. Denna olikhet i de båda länsdelarnes 
skaplynne har naturligtvis ej varit utan inflytande på deras be
folkning, hvars anlag, böjelser och vanor visa påfallande skilj
aktigheter i norra och södra Halland. En öfvergång både i ena 
och andra hänseendet bildar dock den trakt, som sträcker sig 
från Ätran i söder till gränsen för norra Halland, och hvilken 
vanligen benämnes mellersta Halland. 

En icke mindre beaktansvärd skiljaktighet företer kust
sträckan och landet emellan denna samt smalands- och vestgöta-
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gränsen. Efter längden är nemligen landskapet skildt i två, i 
afseende a odling stundom skarpt begränsade bälten: det tätt 
befolkade och väl kultiverade låglandet vid kusten, inom hvars 
område mergel i allmänhet är att tillgå, samt det derofvanför 
belägna, till stor del skoglösa, af vidsträckta ljunghedar och 
mossar upptagna området, å hvars delvis sparsamt strödda od
lingar en gles befolkning endast under ytterst sträfsamt arbete 
finner sin bergning. Det förra, som i allmänhet kan sägas samman
falla med gränserna för mergelns förekomst, kan beräknas till 
omkring en kilometers bredd från hafskusten i södra och mellersta 
Halland, men afsmalnar mot norr, med här och hvar, särskildt 
längs floddalarne, inskjutande vikar. Det senare hvilar på rull
stens- och krosstensgrusgrund utan andra naturliga jordförbätt
ringsmedel än dy- och mossjord samt benämnes, i motsats till 
den nedanför liggande slättbygden, i dagligt tal skogsbygden — 
mera såsom en antydan om hvad denna trakt fordom varit och 
än en gång kunde och borde blifva, än såsom ett uttryck för 
hvad den nu för tiden är. 

Med denna skilnad i den naturliga beskaffenheten af de båda 
områdena har dock den af ålder bestående administrativa indel
ningen icke hållit räkning. Såväl häradena som länsmans
distrikten sträcka sig öfver länets hela bredd med gränser, hvad 
häradena beträffar, i samma rigtning som hufvudfloderna: Rolfsån, 
Viskan, Ätran, Nissan och Lagan, hvilka, med sina källor långt 
utom Halland, genomlöpa landskapet parallelt från nordost till 
sydvest, i hvilken rigtning ock samfärdseln emellan Halland och 
dess vid kusten belägna städer samt ofvanför liggande landskap 
af ålder gått. En följd af denna indelning är, att hvarje fögderi 
och länsmansdistrikt omfattar delar af båda bältena, hvilket 
jemväl är fallet med en del socknar, och statistiska uppgifter, 
som afse de särskilda områdena, komma derför att gifva uttryck 
ät förhållandet inom två, i afseende å befolkningens täthet, pro
duktion och odling från hvarandra väsentligt olikartade delar, 
och således utgörande ett medeltal emellan båda. 

Hvad klimatet beträffar, delar det inre mera höglända och 
bergiga området de tillgränsande länens jemförelsevis kallare luft
streck, under det den lägre kustbygden njuter af ett mildt klimat, 
utmärkt af blida höstar och af vårar, hvilka icke försenas af 
ett kallt och isfyldt haf. Medeltemperaturen vid åtskilliga orter 
inom länet inhemtas af följande tabell A, der vid må anmärkas, att 
Kinnared vid gränsen af Jönköpings län är beläget omkring 140 

meter öfver hafvet, Björkholm 30—40 meter och öfriga orter 
blott några få meter derutöfver. För jemförelses skull upptages 
i tabellen jemväl medeltemperaturen i Göteborg, Jönköping, Vexjö, 
Helsingborg och Lund. 

Sjöarne tillfrysa vanligen omkring medlet af december, i det 
inre af länet dock tidigare, och gå upp i början af april. De 
rinnande vattnen tillfrysa i slutet af december och gå upp redan 
i senare delen af februari. Under mycket milda vintrar före
kommer emellertid icke ens någon isläggning. 

Sjöfarten vid länets hamnar hindras blott någon gång af is 
och då ej längre än en mycket kort tid; högst .sällan är isen 
starkare i hamnarna, än att dessa genom ångbåtar kunna hela 
vintern lätt hållas öppna. 

En följd af länets gynsamma klimatiska förhållanden är 
vegetationsperiodens längre utsträckning än i de flesta öfriga 
delar af landet. Jordbruksarbetena taga vanligen sin början 
redan omkring den 9 april eller samtidigt med alens blomning 
och således haltannan vecka förr än i de angränsande länen i 
öster. Enligt gjorda anteckningar slå hägg och björk ut sina 
blad den 12, kastanje, hassel och lönn den 20 samt ek den 31 
maj och slutligen den 4 juni ask, hvars löfsprickning i detta 
län synes låta vänta på sig nästan lika länge som i mellersta 
Sverige. Några data angående växtlifvet må i öfrigt, efter an
teckningar af sakkunniga personer, här anföras för jemförelse 
mellan Halland och närgränsande län: 

I jemförelse med det öfriga Sverige är Halland liksom vest-
kusten i allmänhet rikt på nederbörd. I det yttersta strand
området är dock, att döma af iakttagelserna på fyrarne, neder
bördsmängden mindre, liksom förhållandet är i de inre mera hög-
ländta trakterna af länet. Följande tabell B (sid. 5) angifver medel
mängden af nederbörd i millimeter i Halmstad under åren 1860 

Tab. A. Medeltemperaturen under årets olika månader. 
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—1890, dervid jemväl några uppgifter i sådant afseende för orter 
inom andra län bifogas. 

Af denna tabell framgår den stora skilnad, som råder i af-
seende å nederbördsmängden i Halland och angränsande län i 
öster. Göteborg med derinnanför liggande trakter (såsom Veners-
borg med 731-4 mm.) synes deremot i allmänhet hafva större 
nederbörd. Mest regn faller i Halland under juli och augusti, 
minst under april. Största nederbörden inträffade år 1872, då 
den uppgick till 9740 mm., och den minsta år 1886 med 471-1 mm. 
Nederbördsdagarnes antal under året uppgår i Halmstad i medeltal 
till omkring 177, deraf blott 30 med snö. Under den egentliga 
vintern förekommer oftare regn än snö. I april är snö en säll
synthet. Dimma förekommer icke sällan under den kallare årstiden. 

Af dessa anmärkningar rörande länets naturbeskaffenhet 
framgår, att inom detsamma lemnas gynsamma tillfällen till 
fruktbärande odlingsarbete. Med dess läge invid Kattegat och 
de tillfällen till lätta sjöfartsförbindelser med utlandet samt den 
tillgång till gifvande fiske för befolkningen, denna belägenhet er
bjuder, genomflutet, som det är, af strömmar med talrika, delvis 

mägtiga vattenfall, med riklig tillgång till jordförbättringsmedel 
i dess raergellager och med ett jemförelsevis mildt klimat, synes 
Hallands län erbjuda de väsentligaste förutsättningar för ett sundt 
och kraftigt näringslif. I hvad mån dessa naturförmåner blifvit 
tillgodogjorda eller ännu ligga obegagnade, inhemtas af de be
rättelser från olika förvaltningsmyndigheter, hvilka tid efter annan 
läggas under Eders Kungl. Majrts ögon oOh till bedömande hvaraf 
äfven i denna berättelse skall lemnas bidrag; men det har synts 
icke vara ur vägen att här erinra om berörda förhållande, då 
ännu mångens omdöme torde röna inverkan af äldre föreställ
ningar härutinnan, åt hvilka i en icke längre tillbaka än i midten 
af århundradet utaf en känd vetenskapsman utgifven statsekono
misk statistik gafs uttryck i yttrandet, att laxen sträfvar uppför 
forsarne i Hallands floder för att åt detta landskap gifva en 
naturförmån, hvaraf det genom sin ofruktbara mark och brist på 
skog är i behof — nästan den enda det eger! 

Under perioden har påbörjats utgifvandet af »Hallands be-
skrifning» af G. von Krassow, hvaraf emellertid endast ett häfte, 
omfattande Hasslöfs socken, i tryck utkommit. 

2. Invånare. 

Vexlingarne i länets folkmängd under perioden utvisas af 
tabell 1, innefattande uppgifter i sådant hänseende både från 
presterskapet och enligt mantalsförteckningarna. Olikheterna i 
de båda uppgifterna synas, i de fall då de förra utvisa ett lägre 
tal, såsom oftast är fallet, i väsentlig mån bero derpå, att veder
börande vid inflyttning försumma aflemnandet af prestbetyg. 
Enligt presterskapets uppgifter steg invånareantalet i länet den 
31 december 1886 till 137,515 och samma dag 1890 till 136,106, 
hvadan folkmängden enligt dessa uppgifter under perioden min
skats med 867. 

Denna minskning faller uteslutande på landsbygden, hvars 
folkmängd under dessa fem år nedgått med 3,521, under det 
städernas ökats med 2,654, hvarigenom totala minskningen stannat 
vid ofvan uppgifna tal. Ett undantag bland städerna bildar 
emellertid Falkenberg, hvars invånareantal minskats med 64. 
Den ojemförligt största ökningen faller på länets residensstad 
Halmstad, hvars folkmängd årligen stigit med öfver 400, eller 
sammanlagdt under ifrågavarande fem år med 2,263. 

Då antalet lefvande födda inom länet under perioden visar 
ett öfverskott öfver antalet under samma tid döde af 7,987, tillhör 

detta län således deras antal, i hvilka utflyttningen varit så 
mycket större än inflyttningen, att bristen icke kunnat ersättas 
med endast nativitetsöfverskottet, utan kraft äfven en del af den 
förut befintliga folkmängden. 

Antalet af de till utlandet utflyttade har i medeltal årligen 
uppgått till 2,179 eller sammanlagdt 10,896, under det att hela 
antalet till länet från utlandet inflyttade utgjort 1,343. Af emi
granterna hafva 10,381, eller öfver 95 %, begifvit sig till Nord
amerikas Förenta Stater, hvilket land således fortfarande upp
tager den långt största delen af utvandrareströromen från Halland, 
liksom från öfriga delar af riket. Utvandringen från länet in
skränker sig ej mera, såsom i början var fallet, till vissa trakter, 
utan berör alla delar af provinsen, och få socknar, om ens någon, 
finnas, från hvilka ej större eller mindre bidrag lemnas till den
samma. 

Grunden till den starka emigrationen till Amerika är den 
hos den mindre jordbrukaren och hos kroppsarbetaren i allmänhet 
alltjemt orubbade föreställningen, att der lätt gifves tillfälle att 
göra den tillgång, han eger i sin arbetskraft, på förmånligaste 
sätt gällande, och alldeles icke fruktan för utkräfvandet af vissa 

Tab. B. Medelmängden af nederbörd månadsvis åren 1860—1890, i millimeter. 
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medborgerliga skyldigheters fullgörande eller missnöje öfver sär
skilda lagstiftningsåtgärder och dylikt. Med den rörlighet, som 
från äldre tider utmärkt befolkningen i flere delar af värt land, 
inom hvilket den länge varit van att förflytta sig äfven till af-
lägsna orter, der arbetsfört" en st stått att erhålla, fann den icke 
något motbjudande eller någon afsevärd svårighet i att utsträcka 
färden öfver hafvet, då förhållandena dertill inbjödo, och lockelsen 
härtill, särskildt för jordbruksarbetaren, var desto större, som 
han hade utsigt att med sitt arbete i det nya landet kunna utan 
svårighet förvärfva sig jord. Till den utsträckning, emigrationen 
vunnit, har sedermera visserligen bidragit, jemte redan utflyttades 
uppmaningar, den lätthet, hvarmed den kunnat verkställas. I 
den mån befordran af emigranter visat sig vara ett vinstgifvande 
näringsfång, har en stark konkurrens deri uppstått, hvilken för-
anledt en fortgående reduktion i de med öfverfarten förenade 
kostnader, på samma gång som större omsorg egnats de befor
drades välbefinnande under färden. I huru hög grad lättheten 
att komma öfver till Amerika är för handen, framgår deraf, att 
en biljett, som gifver rättighet till fri öfverfart från Halmstad 
till Newyork och kost under vägen, under år 1890 kunnat er
hållas för icke mer än 75 kronor, hvilket föga torde öfverstiga 
kostnaden för en färd t. ex. från Halmstad till öfre delarne af 
Norrland med inberäkning af utgifterna för kosthåll och natt
läger under tiden. Anskaffandet af det penningebelopp, som er
fordras för färden, möter sålunda ej större svårigheter för hvilken 
arbetsför man eller qvinna som helst, äfven den minst bemed
lade, men detta oaktadt lära, enligt hvad det uppgifves, spekula
tiva mellanhänder funnit sin fördel vid att ytterligare lätta åt
komsten af emigrantbiljetter på så sätt, att kostnaderna för de
samma förskotterats mot köparnes förbindelser, försedda med 
borgen af ett tjugu- eller trettiotal af qvarvarande vänner och 
bekanta, dervid den, helt säkert rigtiga, uppfattningen gjort sig 
gällande, att i hvilka förmögenhetsomständigheter desse än vore, 
de såsom arbetsföre kunde anses vederhäftige för de få kronor, 
som komme på en livar af dem i händelse af bristande betalning 
af gäldenären. En färd till Amerika, hvarifrån det är så lätt 
att återkomma, om lust dertill faller på, betraktas derföre, i 
synnerhet af ungdomen, såsom en ringa sak. Biljetter säljas af 
emigrantagenterna icke allenast till Newyork utan till alla hamnar 
i Norra Amerika och till hvarje jernvägsstation der ända till 
Stilla hafvets kust. Mången har, sedan han betalat sin biljett, 
icke mer än några tiotal kronor i reda penningar med sig. Något 
värre, anser han, kan ju icke hända honom än att blifva under
kastad någon tids ovanligare och strängare arbete. En del gifver 
sig af med afsigt att, efter att hafva intjenat något penningar, 
återvända till hembygden; det är icke så sällsynt att till och 
med hemmansegare i de öfre fattigare socknarna och lägenhets-
innehafvare lemna hustru och barn att tillse gården under de år, 
de i Amerika söka genom arbete förvärfva medel till afbetalning 
af fastighetens skuld. Andra resa öfver hafvet och låta af om
ständigheterna bero, om de komma att stanna i det främmande 
landet, der de kanske hafva lika många och lika nära slägtingar 
som hemma, eller återvända hit. 

Af det ofvan uppgifna antalet utaf de till länet under pe
rioden inflyttade utgöra de från Nordamerikas Förenta Stater 
905, eller i medeltal årligen 181. Detta tal angifver dock endast 
dem utaf de utflyttade, hvilka, vare sig af missnöje med för
hållandena i det främmande landet eller för det de vunnit det 

med färden dit afsedda målet, återvända i afsigt att qvarstanna 
i sitt gamla fädernesland. Det gifves emellertid icke så få andra, 
hvilka hemkomma på obestämd lid, resa flere gånger fram och 
åter, upphållande sig stundom flere år än i det ena, än i det 
andra landet, allt efter som de »hafva det bra» här eller der. 
De vistas under sin härvaro ofta hos föräldrar eller andra när-
skylde, biträdande dem i deras yrken, eller antaga annat arbete, 
redo att åter begifva sig bort, då omständigheterna dertill för
anleda, men stundom qvarstannande år efter år, då de först efter 
längre tid, vid behof af prestbevis, blifva intagna i kyrkoböckerna. 
Allmänt uttalas i öfrigt om dem, liksom öfver hufvud om alla 
de från Amerika återvändande, det omdömet, att lata äro de icke. 

Det har ofvan blifvit anmärkt, att mången emigrant efter 
inköpt biljett för resan medför endast ett ringa öfverskott af reda 
penningar, andra hafva dock större tillgångar, och om man vill 
beräkna de kontanta penningebelopp, som i följd af emigrationen 
utgå från länet, torde, med afseende å berörda förhållande och 
då i beräkning tages, att kostnaden för utflyttning till främmande 
länder i Europa betydligt understiger den, som emigranter till 
Amerika få vidkännas, dessa utgifter kunna, lågt uppskattade, 
beräknas till i medeltal 125 kronor för hvarje emigrerande, och 
följaktligen för hela länet till mer än 270,000 kronor årligen. 
Det må dock härvid erinras om det kända förhållandet, att en 
del af dessa medel kommer såsom bidrag till kostnaderna för 
öfverfarten från förut till Amerika utflyttade anhöriga och vänner, 
från hvilka årligen sändas penningar jemväl till andra hemma
varande än dem, som hafva för afsigt att emigrera. 

Beloppet af dessa remisser liksom af de medel, de från 
Amerika återvändande medföra, kunna väl ej med någon nog-
granhet beräknas, men, att döma af hvad härutinnan är i sär
skilda fall kändt, kan slutas, att de penningar, som på dessa 
vägar inflyta, uppgå sammanlagda till ett icke obetydligt belopp. 

Att, oaktadt den minskning i folkmängd, hvarom ofvan-
stående redogörelse bär vittne, välståndet öfver hufvud taget är 
i jemnt stigande, synes otvifvelaktigt. 

Värdet af den del af annan fastighet (än jordbruksfastighet), 
för hvilken bevillning skall erläggas, samt värdet af uppskattad 
inkomst af kapital och arbete hafva under de senaste decennierna 
ökats, så som framgår af efterföljande tabell C (sid. 7). 

Antalet personer, som inom länet egt fastighet, taxerad till 
80,000 kronor och deröfver, utgjordes år 1885 af 43 och år 1890 
af 46, under det antalet personer, hvilka skattat för minst 4,000 
kronors inkomst af kapital och arbete, uppgick under förstnämnda 
år till 161 och år 1890 till 175. 

Antalet af delegare i länets sparbanker samt af delegare 
från länet i postsparbanken äfvensom dessas behållning hafva 
under perioden sålunda ökats: 

... , . , 18853l/12. 1890"/ , , . 
Länets sparbanker: ' " • " 

Antal delegare 20,945 24,717 

Sammanlagda behållningen kr. 3,891,770— 4,449,476 — 

Medelvärdet af hvarje delegares behållning » 185'50 1 8 0 o i 

Länsdelegare i postsparbanken: 

Antal delegare 2,872 5,347 

Sammanlagda behållningen kr. 2 5 , 1 6 8 — 115,128 — 

Medelvärdet af hvarje delegares behållning > 8'7 6 21'53 
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Sammanläggas de belopp, med hvilka behållningarne endast 
i dessa för uppsamlande af mindre besparingar afsedda båda 
slag af anstalter under perioden stigit, visar sig, att ökningen 
utgör kronor 647,666, eller i medeltal kronor 129,533-20 är
ligen. 

Från alla fögderierna vitsordas en fortgående förbättring i 
allmogens byggnadssätt och i anordningen af bostäderna. Vid 
uppförande icke allenast af mangårdsbyggnader, utan äfven af 
uthus och ladugårdsbyggnader, hvilka senare mångenstädes å 
kustlandet byggas af sten, fästes mer än förr afseende å ljus, 
utrymme och beqvämlighet. Snygghet och renlighet vinna mer 
och mer insteg och såväl inredningen af boningshusen som be
skaffenheten af husgerådet tyda pä en med ökad ekonomisk kraft 
stegrad håg för trefnad och prydlighet. 

Till vida öfvervägande antal egnar sig länets invånare åt 
jordbruksnäringen, och i anlag för detta yrke, i förmåga att 
sköta jorden samt göra sig dess alstringskraft till godo intaga 
de ett framstående rum. Äfven såsom sjöman har särskildt den 
nordhalländska kustbon förvärfvat sig ett godt namn. Med de 
industriela yrkena gör sig befolkningen i allmänhet lätt förtrogen; 
och ehuru länet — om man frånser den i öfrigt redan till stor 
del vakanssatta båtsmansstyrkan — saknat samt fortfarande 
saknar stamtrupp och dermed den föresyn för disciplin, sjelf-
beherskning och pligttrohet, som en sådan är egnad att utgöra 
för den befolkning, i hvars midt den är förlagd, finnes ej anled
ning antaga, att icke halländingen, om han tillegnar sig insigten 
om nödvändigheten att offra tid och krafter för landets försvar, 
skulle, med tillräcklig öfning, kunna bildas till god soldat. 

Huruvida sedlighet, ordning och laglydnad hållit jemna steg 
med större upplysning och ökadt välstånd, derom är svårt att 
afgifva ett tillförlitligt omdöme i afseende å en jemförelsevis så 
kort period som fem år. 

I allmänhet äro de offentliga gudstjensterna talrikt besökta, 
i sammanhang hvarmed må anföras, att ehuruväl här och hvar 
inom länet skismatiska rörelser fortfarande förekommit, hufvud-
sakligen i metodistisk rigtning, några nya församlingar icke 
under perioden bildats. De två metodist-episkopalförsamlingar, 
som alltsedan ett tjugutal af år bestå inom Valida pastorat, den 
ena i Valida och den andra i Släps församlingar, fortfara väl 
ännu, ehuru den rörelse, som föranledt deras bildande, är i till
bakagående, såsom förhållandet jemväl synes vara med de skis
matiska rörelserna i allmänhet inom länet. Medlemmarnes antal 
är i Valida för närvarande 22, af hvilka 12 äro qvinnor, samt 
i Släp 3 män och 4 qvinnor, sammanlagdt 7 personer. Den af 
staten jemväl erkända metodist-episkopala församlingen i Halm

stad består för närvarande af 34 personer. En i sista femårs
berättelsen omnämnd dylik församling i Varberg upphörde år 1887, 
då församlingens fastighet såldes. 

Det skulle vara att vänta, att de krafter, som här såsom 
annorstädes i vårt land äro i verksamhet för befordrande af 
nykterhet, skulle hafva åstadkommit väsentligare minskning i 
förbrukningen af starka drycker. Väl utvisar enligt meddelade 
uppgifter det litertal af brända och andra destillerade drycker, 
som under de särskilda åren beskattats, en minskning, enär detta 
litertal utgjorde: 321,993 år 1886, 291,771 år 1887, 290,455 år 
1888, 248,505 år 1889 och 235,635 år 1890, men det synes af 
andra uppgifter, såsom om dryckenskapen hvad länets befolkning 
i allmänhet angår åtminstone icke i ögonskenlig mån aftagit. 
Från de särskilda fögderierna uttalas temligen enstämmigt, att 
någon minskning i förbrukningen af starka drycker, vare sig af 
bränvin eller vin, icke kan förmärkas, hvilket äfven synes be-
kräftadt af uppgifterna öfver de för fylleri sakfälde, hvilkas 
antal under de särskilda åren 1886—1890 utgjorde respektive 
337, 318, 327, 309 och 345. Säkert är, att, om också bruket 
af spirituösa i hemmen på landet i allmänhet kan anses minskadt, 
oseden af missbruk utaf starka drycker vid offentliga tillfällen, 
såsom vid marknader och torgdagar, ännu är rådande i en ut
sträckning, som ofta påkallar särskilda förfoganden för ordningens 
vidmagthållande vid dylika tillfällen. Att bruket af maltdrycker 
icke obetydligt tilltagit, vitsordas allmänt. 

Antalet af för gröfre brott sakfälde visar väl en förminsk
ning för år 1890 mot medeltalet under perioden, i det att detta 
medeltal utgör 47-4, under det att de sakfälde nämnda är varit 
45. Någon anmärkningsvärd förändring, hvad antalet för både 
gröfre och ringare brott sakfälde beträffar, kan i det hela ej an-
gifvas, såsom framgår af tillgängliga officiela uppgifter härut-
innan, hvilka utvisa, att på 1,000 personer af länets befolkning 
blifvit kända saker till 

Gröfre brott. Ringare brott. 

År 1886 35 145-B 

•> 1887 32-7 135-2 

» 1888 37-9 116-7 

» 1889 34 121 

> 1890 33 106 

För jemförelses skull må anmärkas, att de högsta och lägsta 
talen i detta afseende under år 1890, om Stockholms stad undan
tages, voro för gröfre brott: i Gefleborgs län, 67, och i Jönkö
pings län, 9; samt för mindre brott: i Göteborgs och Bohus län, 
356, och i Jönköpings län, 44. 

Tab. C. Värde af annan fastighet samt uppskattad inkomst i Hallands län. 



8 Hallands län. Kältringar. 

Det må i sammanhang härmed anföras, att af samtlige inom 
länet under perioden tor iösdrifveri och bettlande anhållne per
soner, till ett antal af 321, endast 43 % hade hemortsrätt i 
Hallands län och 57 % i andra län. 

Till antalet af gröfre brottslingar lemnar en särskild del af 
befolkningen ett i förhållande till mängden af de individer, af 
hvilka den består, icke obetydligt bidrag; och då uppmärksam
heten blifvit i senare tider väckt på frågan om behandlingen af 
denna från den öfriga befolkningen strängt åtskilda, på sam
hällets lägsta trappsteg stående folkklass, torde här, efter hand
lingarna i ett hos Länsstyrelsen förehafdt ärende, böra återgifvas 
några upplysningar om densamma. 

Icke sällan möter man i Halland, särskildt inom mellersta 
delen deraf, mer eller mindre talrika, kringströfvande följen af 
män, qvinnor och barn, som anses härstamma från zigenare, ehuru 
de skilja sig från dem så till utseende som lefnadssätt. Af den 
bofasta befolkningen benämnas de T/kåltringar», men sjelfve säga 
de sig höra till »vandringsfolket». En och annan bland männen 
får hos hemmansegaren en sällan förekommande och i hvarje 
fall högst tillfällig sysselsättning eller arbetsförtjenst såsom »val-
lackare». Qvinnorna och barnen synas deremot uteslutande lefva 
af bettlande, och då männens nyss antydda sparsamma och högst 
ovissa arbetsförtjenst för det mesta användes till dryckenskap, 
kunna också de till största delen sägas få sitt uppehälle af det, 
som af qvinnorna och barnen samt icke sällan äfven af männen 
sjelfva sammanbettias. 

Dessa kringvandrande följen äro af den bofasta befolkningen 
både fruktade och hatade. A ena sidan vågar man derför knap
past neka till deras pockande fordringar, å andra sidan är det 
högst få, som vilja eller våga ens öfver en natt hysa dem eller 
deras familjer, och i flere kommuner har öfverenskommelse träf
fats att icke, vid visst bestämdt vite, gifva dem nattherberge. 
Följden häraf har blifvit, att de den ena dagen kunna visa sig 
inom en socken, den påföljande träffas i en annan flere mil af-
lägsen från den, inom hvilken de under gårdagen anträffades. 
Nästan aldrig äro de fullvuxna bland dem konfirmerade, och 
förgäfves skulle man bland dem kunna uppleta lagliga äktenskap. 
De mest beklagansvärda bland dem äro dock de talrika barn
skaror, som omgifva dem. Sällsynt är icke att bland dem på
träffa tioåringar eller ännu äldre, som icke blott icke kunna läsa 
en bokstaf innantill, utan icke ens visa det ringaste spår till 
kristendomskunskap. 

Fråga har varit väckt om åtgärder för beredande af kristlig 
uppfostran åt barnen och dymedelst påskynda detta folks för
vandling till bofaste och laglydige medborgare. De svårigheter, 
som emellertid möta för ett verksamt ingripande härvidlag från 
myndigheternas sida, äro af Länsstyrelsen framhållna i ett den 
16 maj 1889 afgifvit utlåtande, efter hvilket här må anföras 
följande. 

Ehuru det på grund af de upplysningar, kronobetjeningen 
lemnat, visserligen icke kunde med fog sägas, att i Hallands län 
detta folk numera förekommer i någon myckenhet, skulle det 
emellertid, yttrar Länsstyrelsen, vara i hög grad önskvärdt, 
om dess förvandling till bofasta och laglydiga medborgare kunde 
påskyndas vida hastigare, än hittills varit fallet, och till detta 
ändamåls vinnande vore icke något mera egnadt att bidraga än 
beredande af kristlig uppfostran åt barnen. Väl kunde det tyckas, 
som om med de lagar och författningar, hvilka numera finnas 

rörande mantalsskrifning, folkundervisning och fattigvård såväl 
som Iösdrifveri och brotts bestraffning, det berodde på bristande 
nit hos statens tjensteinän och de kommunala myndigheterna, 
att i våra dagar inom en ordnad stat sådana laglösa hopar kunna 
finnas som dessa »kältringar», men för dem, som varit i tillfälle 
att på närmare håll taga kännedom om desamma och de för
hållanden, under hvilka de uppträda, vore det uppenbart, att 
myndigheterna beträffande dem nu för tiden kunde uträtta högst 
litet. Sålunda stadgar kungl. förordningen angående mantals-
och skattskrifningarnas förrättande den 21) juli 1861, att en hvar 
skall mantals- och skattskrifvas, der han har eller i följd af sitt 
vistande bör anses hafva sitt bo och hemvist, samt att den, som 
underlåter att ställa sig förordningens föreskrifter till efterrättelse, 
skall bötfällas; men att dessa föreskrifter icke kunde tillämpas 
på de till vandringsfolket hörande personer, hvilka helt hastigt 
komma fram än i den ena än i den andra kommunen samt endast 
efter några få dagars vistande på hvarje ställe åter begifva sig 
af, Iåge i öppen dag. Folkskolestadgans föreskrift om obligato
risk skolgång blifve jemväl en död bokstaf i fråga om detta folks 
barn, ty då dessa ingenstädes äro kyrkoskrifna, kunde de icke 
heller uppföras å den förteckning, ordförande i skolråd jemlikt 
36 § i samma stadga åligger att upprätta öfver de skolpligtiga 
barnen inom hvarje skoldistrikt. Såsom egentlig lösdrifvare en
ligt lagen den 12 juni 1885 kunde högst sällan någon af vandrings
folket behandlas, enär han, då han anhålles, vanligen innehar 
medel till uppehälle för en längre tid bortåt och enligt 1 § i 
berörda lag ingen kan dömas för Iösdrifveri, utan att han är i 
saknad af medel till sitt uppehälle. Deremot skulle väl, då större 
delen af vandringsfolket bedrifver bettleri i ganska betydande 
utsträckning, tvångsarbete på grund af 40 § 2 och 5 momenten 
i kungl. förordningen angående fattigvården den 12 juni 1885 
ganska ofta kunna ådömas flertalet individer af detta folk, om 
blott landtbefolkningen kunde förmås att hos polismyndigheterna 
göra anmälan, när en »kältring» gjort sig skyldig till bettleri; 
men den fruktan för vandringsfolket, som bland allmogen så all
mänt är utbredd, gjorde, att någon dylik anmälan högst sällan 
inkomme och att stundom till och med verkliga brott såsom 
olofligt tillgrepp och misshandel, som af vandringsfolket föröfvats, 
icke angåfves, derest ej den tillgripna egendomen uppginge till 
större värde eller misshandeln vore af svårare beskaffenhet. Om 
således genom polismyndighets åtgärd hinder skulle kunna läggas 
i vägen för vandringsfolkets hänsynslösa framfart å landsbygden, 
vore det nödvändigt, att denna myndighet i sina sträfvanden 
understöddes af landtbefolkningen. Klart vore dock, att, om äfven 
en och annan af dessa kringstrykande skulle genom tvångs- eller 
straffarbete kunna oskadliggöras för någon tid, föga dermed vore 
vunnet, enär vandringslifvet fortsattes af hans konkubin och 
barnen, stundom i förening med en eller flere slägtingar till den 
häktade; och, så snart denne återvunnit friheten, sällade han sig 
åter till följet. Skulle derför detta vagabondlif kunna utrotas, 
måste onekligen bemödandena gå ut på att skilja barnen från 
föräldrarne samt åt de förre bereda en kristlig uppfostran. 

Vinnandet af detta önskningsmål på annan väg än den, 
som står den enskilda välgörenheten öppen, vore emellertid före-
nadt med större svårigheter, än man syntes förestält sig; och 
lämpligheten af, att pekuniära uppoffringar i sådant syfte gjordes 
från statens sida, syntes kunna starkt ifrågasättas. Skulle nem-
ligen, såsom förslagsvis framkastats, understöd af allmänna medel 
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beviljas de kommuner, som ville åtaga sig fullständigt måls
manskap för vandringsfolkets barn, innebure detta i sjelfva verket, 
att staten för en del samhällsmedlemmar, som äro fullt arbets
föra, men icke vilja förtjena sitt bröd genom ärligt arbete eller 
ställa sig till efterrättelse det samhälles lagar och författningar, 
hvarinom de lefva, lättade en börda, som staten icke afhjelpte 
för den laglydige medborgaren, hvilken ofta under mödor och 
försakelser söker att på hederligt sätt försörja sig och sin familj. 
Det kunde jemväl antagas, att vetskapen om, att sådant under
stöd från statens sida meddelades, föranledde dertill, att sedes
lösheten bland den nu till manbar ålder komna generationen af 
vandringsfolket i hög grad ökades. Om i öfrigt statsunderstöd 
för uppfostring af barnen komme att beviljas, kunde förutses, 
att det icke stannade dervid. Det hände nemligen någon gång, 
att bland de i vårt land kringströfvande följen påträffades sådana, 
som icke kunde anses i egentlig mening tillhöra vandringsfolket, 
ehuru de föra nästan samma lefnadssätt som detta och i likhet 
med dess medlemmar ingenstädes äro mantals- eller skattskrifna. 
Gifvet vore, att, hvad staten gjorde för vandringsfolkets barn, 
det måste den äfven göra för barnen af andra kringstrykande 
följen; men vid sådant förhållande vore ined skäl att befara, det 
statsunderstödet kunde komma att befordra, i stället för för
hindra uppkomsten af vagabondlif. 

Beviljades emellertid statsbidrag åt kommunerna för uppfostran 
endast åt vandringsfolkets barn, komme väl något understöd för så
dant ändamål icke att åt en kommun meddelas, utan att det styrktes, 
att barnen verkligen tillhörde denna folkklass, men huru nöjaktig 
bevisning i ty fall kunde åstadkommas, vore svårt att inse, då det 
endast är på grund af traditionen bland allmogen, som vissa kring
strykande följen anses vara af sådant ursprung, och vandringsfolket, 
hvilket icke vore att förblanda med de tidtals landet kringströf
vande, men vanligen snart försvinnande utländska zigenarhorderna 
af oblandad ras, numera icke till utseendet kunde skiljas från 
den öfriga befolkningen. Slutligen borde uppmärksammas, att, 
då det vore ett kändt förhållande, att vandringsfolket i allmänhet 
aktade sig ganska väl för att falla fattigvården till last, hvarför 
ock sällan någon till detta folk hörande person står under fattig
vårdsstyrelses målsmanskap eller husbondevälde, något annat sätt 
för en kommun att förvärfva ett af lag skyddadt målsmanskap 
öfver barn af ifrågavarande folk icke syntes förefinnas än det, 

som angifves i 20 § af legostadgan den 23 november 1833, en
ligt hvilket lagrum den, som emottager barn af fattiga föräldrar 
till uppfostran, födande och klädande mot vissa års tjenst samt 
derom låter upprätta skriftligt aftal i vittnens närvaro, inträder 
i föräldrarnes rätt. Att öfverlåtandet af målsmanskapet vid 
sådant förhållande stundom komme att af föräldrarne göras till 
en affär och för kommunerna falla sig dyrt nog, vore i betrak
tande af vandringsfolkets slughet och snikenhet icke osannolikt. 

Till detta Länsstyrelsens uttalande må här upplysningsvis 
läggas, att, enligt hvad kändt är, landtbefolkningen äfven i 
Norge besväras af en likartad företeelse. I detta land befintliga 
»omstreifere» eller »fanter», deras härkomst, lefnadsvanor och 
sättet att få dem bofasta hafva der varit föremål för ingående 
undersökningar och den kännedom, som härigenom vunnits om 
dem, har föranledt, att ända sedan år 1854 regelmessigt blifvit 
af stortinget beviljadt ett årligt anslag, som nu lärer utgå med 
8,000 kronor, till den så kallade »fantefonden», hvarmed afsigten 
varit att förmå »fanterne» till fast bosättning och till utöfvande 
af lagligt näringsfång samt att skaffa deras barn en ordentlig 
uppfostran, med ett ord att gifva en verksam handräckning för 
att förmå dem att uppgifva deras kringströfvande lif. Om man 
äfven genom de åtgärder, som på grund häraf vidtagits, synes 
tidtals hafva lyckats att förmå icke så få af dem att öfvergifva 
deras lefnadsvanor, lärer dock, att döma af offentliga uttalanden 
i senaste tider, resultatet på det hela af statsmagtens ingripande 
icke i någon väsentlig mån minskat antalet af dessa »omstreifere», 
hvilka stadigt rekryteras af den fastboende befolkningens lägsta 
lager, liksom ej heller derigenom åstadkommits någon anmärk
ningsvärd förändring i deras ofta öfverklagade hänsynslösa upp
trädande. Det synes der vara erkändt, att man härvid, i hvarje 
fall, icke kan komma längre än till en småningom åstadkommen 
återgång i kringströfvarnes antal. — Om, hvad »vandringsfolket» 
i Halland beträffar, det ej kan påstås, att icke med statsmagtens 
biträde något kunde åtgöras till undanrödjande af, eller åtmin
stone förminskning i ett ondt, hvaraf landtbefolkningen på åt
skilliga ställen inom länet onekligen lider men, så torde dock, 
med nu nämnda exempel från ett annat land för ögonen, på
kallandet af detta biträde böra ifrågakomma, först efter det 
en välbetänkt plan för dess användande blifvit funnen och 
gillad. 

3. Näringar. 

A) Jordbruket. På sätt i Bidrag till Sveriges officiela sta
tistik, Jordbruk och boskapsskötsel för år 1890, meddelas, har 
äfven Hallands läns hushållningssällskap låtit verkställa lokala 
undersökningar för att komma till ett säkrare resultat i afseende 
å de jordbruksstatistiska uppgifterna, än som kan anses vara 
fallet med det nu i allmänhet brukliga sättet för dessa uppgifters 
insamlande. Vare sig emellertid, att dessa undersökningar, som 
omfatta allenast 10 af länets 86 socknar, ansetts medföra för 
dryga kostnader eller att allt för lång tid skulle åtgå, innan de 
kunde hinna utsträckas till alla länets socknar, har sällskapet 
icke vidare anslagit för deras fortsättande erforderliga medel. 
Afsigten är dock att till vinnande af ändamålet med en pålitlig 

K. Maj:ts Befallningshafvandeit ftm årsberättelser 1886—1890. Hallands län. 

jordbruksstatistik för länet uppdraga åt sällskapets sekreterare 
att personligen under besök i de särskilda socknarne söka, med 
anlitande af taxerings- och andra offentliga längder och upp
gifter samt genom samtal med personer, hvilka hafva noggrann 
kännedom om bygden, vinna fullständig kunskap om alla de för
hållanden, om hvilka en dylik statistik är afsedd att lemna upp
lysning. Genom omsorgsfullt tillvägagående härvid är det att 
emotse, att för kommande år åtminstone approximativt rigtiga 
siffror skola i detta afseende kunna lemnas för länet. Emellertid 
har i sammanhang med uppgörande af den skogskarta, hvarom 
ofvan i inledningen är nämndt, försök blifvit gjordt att bestämma 
markens fördelning till olika bruk. Enligt den härvid, efter 
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rekognoscering på marken, gjorda beräkningen skulle af länets 
till 477,000 hektar i jemnt tal uppgående hela egovidd, utom sjöar 
och vattendrag, iuegoinarken, — omfattande tomter, åker, åker
renar, ängsmark och öfrig till egentligt skogsbruk ej hänförlig 
mark — utgöra omkring 208,000 hektar; skogsmark, bevuxen 
med glesare eller tätare bestånd, deri inbegripet ytvidden af de 
i samma mark belägna mossar, hvilka kunna beräknas upptaga 
omkring 15 procent af marken, 137,000 hektar; samt kal mark, 
förnämligast ljungmark, tjenlig till skogsproduktion, med derinom 
belägna mossar 132,000 hektar. 

I ofvannämnda statistiska publikation är arealen af träd-, 
humle- och kålgård, af åker och annan odlad jord samt af natur
lig äng beräknad till 109,365 och den »skogbärande» marken till 
68,773 hektar. 

Om äfven den olikhet i uppgifter, ofvanstående siffror ut
visa, kan, hvad skogsmarken beträffar, förklaras deraf, att i den 
förra inberäknats äfven mossar samt mark bevuxen äfven med 
glesare bestånd eller hvad man skulle kunna kalla skogslupen 
mark, hvilken sannolikt ej medtagits i den senare, som afser den 
»skogbärande» marken, så kunna dock uppgifterna öfver den od
lade jorden icke bringas i öfverensstämmelse med hvarandra. Då 
den förra uppgiften emellertid, såsom ofvan är nämndt, är grundad 
på rekognoscering på marken, verkstäld under senaste åren, torde 
densamma komma förhållandet närmast. I de sålunda beräknade 
208,000 hektar, ingå emellertid arealen af tomtjord och en del 
till hvarjehanda andra ändamål än odling begagnad inegojord, i 
följd hvaraf hela arealen af träd-, humle- och kålgård samt åker 
och äng inom länet torde kunna beräknas uppgå till inemot 
200,000 hektar. 

Största delen af länets byar och hemman hafva undergått 
skifte. Under perioden hafva blifvit fullständigt skiftade 22 
samt till någon del 13. Fullständigt skiftade äro vid 1890 års 
utgång 1,528 samt till någon del 184. Antalet helt och hållet 
oskiftade utgör 307. Utaf hela antalet fullständigt och till någon 
del skiftade, eller 491 byar och hemman, kunna 300 — såsom 
utgörande antingen enstaka hemman eller tillhörande herrgårdar 
eller såsom varande publika boställen eller af dermed jemförlig 
natur — antagas icke blifva skiftade, och de, som möjligen 
komma att undergå skifte, utgöra sålunda ett antal allenast 
af 191. 

Under äldre tider bestod det vanliga brukningssättet af jorden 
deri, att, sedan ljungmark blifvit bränd, säd och potatis så länge 
odlades utan annan tillförsel af gödningsämnen än den knappa 
tillgång, gården sjelf med dess fåtaliga kreatursbesättning lem-
nade, att jorden icke längre förmådde gifva någon afkastning, 
hvarefter åkerfältet leranades att blifva öfverväxt af ogräs och 
ljung för att efter en följd af år åter undergå samma behand
ling, medan under tiden en annan jordbit på samma sätt utsögs. 
Det var då vanligt, att ej blott lösa arbetare utan hemraans-
egarne och deras söner, efter slutad höstsådd, begåfvo sig i stora 
hopar till Skåne för att der söka arbete vid tröskningen och vid 
brännerierna. Efter medlet af 1850-talet började emellertid jord
bruket mera allmänt bedrifvas med större omsorg och en följd 
deraf blef äfven, att strömmen till Skåne af arbetssökande upp
hörde, då tillräckligt arbete fans inom eget område, der mergling 
och nyodlingar med ifver företogos. Numera har, hvad kust
bältet beträffar, större delen af den till åker lämpliga jorden 
blifvit lagd under plogen, och den areal, som en gång upptagits 

dertill, bibehålles i växtkraft både genom ladugårdsspillning, som 
bättre än förr tillvaratages, och till följd af gödsling med arti-
ticiela gödningsämnen, som i stor omfattning inköpas af landt-
männen. Samtidigt härmed har nötboskapsskötseln, som förut 
litet aktades, ända derhän att denna gren af landthushållningen 
ansågs såsom ett nödvändigt ondt, så utvecklats, att den nu be
traktas såsom en hufvudsak vid allt jordbruk. 

En till denna utveckling verksamt bidragande faktor är 
förekomsten af mergel. Denna förekommer dock ganska spridd. 
Medan den utmed kusten finnes inom de flesta socknar, upphör 
densamma der, hvarest landet höjer sig högre öfver hafvet, samt 
återfinnes i de inre delarne af länet endast utmed några af de det
samma genomströmmande åar. Denna inom Halland förekom
mande så kallade hvarfviga mergeln är högt skattad såsom jord
förbättringsmedel, men visar dock på olika orter och ännu mer 
pä olika djup mycket skiljaktiga egenskaper. Vid undersökning 
af mergel från olika trakter inom länet har den befunnits hålla 
från 3-0 till 14-8 % kalk, 0-25—107 % kali och 0-13—094 % fos
forsyra. Medeltalet af de undersökta profven visar: kalk 7-36 %, 
kali 0-54 % och fosforsyra 0-10 %. 

För jemförelses skull må anmärkas, att mergel med mer än 
10 % kalk sällan förekommer annorstädes än i Skåne och Upp
land. Kalihalten varierar i allmänhet utanför Halland emellan 
högst 0-28 och 0-00 %; i Skåne utgör medeltalet 0-40 %. Mängden 
af fosforsyra i den skånska mergeln vexlar emellan 0-45 och 0-10 
samt utgör i medeltal derstädes hos undersökta prof 0·17. I 
öfriga provinser utom Skåne och Halland vexlar fosforsyran hos 
mergeln emellan 047 och O05 %. 

Endast på några ställen invid länets sydligaste gräns före
kommer kalksand, innehållande ända till 80 å 85 % kalk. 

Under perioden har jordbruket i länet i allmänhet fort
farande gått framåt, i synnerhet i det södra kustbältet, der drä
nering numera synes vara fullgjord å den derför lämpliga marken 
samt mergling utförd en eller flere gånger öfverallt, der mergel 
finnes att tillgå. I norra delen af länet har dränering och merg
ling icke ännu lika allmänt genomförts; ännu varseblifver man 
der ofta öppna diken med renar upptagna af ogräs, ehuru jorden 
i dessa trakter lider af väta och bottensyra. 

I samma mån jordbruket utvecklats, har den åsigt stadgat 
sig, att stängsels uppförande å inegor icke är behöfligt, utan 
anbringas oftast numera i skiljolinier och rågångar, der marken 
är af lämplig beskaffenhet, afloppsdiken af tillräcklig bredd och 
djuplek. Der skog eller beteshage förekommer, bibehålles dock 
fortfarande stängsel, hvartill för skogsbesparing användas gärdes
gårdar af sten, uppbruten från den omgifvande marken. 

I afseende å brukningssättet har sedan föregående period 
föga ändring införts. På de bättre gårdarne och hemmanen är 
ordnadt vexelbruk segel, under det att brukningssättet å de små 
och ofta långt från hvarandra spridda åkertegarne inom de mot 
östliga gränsen liggande socknarne fortfarande är oregelbundet. 

Hvad odlingen af de särskilda sådesslagen beträffar, har 
under perioden icke annan förändring inträdt än den, som be
tingats af vexlande konjunkturer. I den mån, boskapsskötseln 
intagit en framstående plats inom jordbruket, har här såsom 
annorstädes foderväxtodlingen vunnit allt större och större ut
sträckning på sädesodlingens bekostnad. Höstsädesodlingen står 
hufvudsakligen på samma ståndpunkt som under föregående pe
riod. Korn odlas i allmänhet icke i någon större utsträckning, 
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hufvudsakligen endast till ortens behof. Hafreodlingen intager 
fortfarande förnämsta platsen, om den ock på senare tider fått 
vika något för odlingen af foderväxter. Hallands jord synes 
särskildt vara egnad att producera hafre af utmärkt beskaffenhet. 
Vid undersökningar och vid allmänna utställningar har det be
funnits, att länets probsteyertyp af hafre varit synnerligt fram
stående, och denna provins torde vara den enda inom landet, 
h vari från hafre af nämnda typ kan erhållas i större mängd. I 
socknarne intill länegränsen odlas dock pä ett och annat ställe 
en gammal hafrefonn med ringa utbyte, som lärer befunnits vara 
en annan art än den vanliga, nemligen avena strigosa. Baljväxter 
odlas i södra delen endast i ringa utsträckning, oftast blott vicker 
såsom blandsäd till grönfoder. I norra delen af länet odlas fort
farande bönor i ganska stor utsträckning. Hvad rotfrukter be
träffar har odlingen af potatis fortfarande minskats och afser 
endast att tillfredsställa ortens behof. Denna minskning beror, 
såsom i föregående berättelse angifvits, på upphörandet af den 
förut i stor skala pågående utskeppningen af detta rotfruktsslag till 
Göteborg samt på nedläggandet af brännerierna. I hur hög grad 
den sistnämnda omständigheten måste inverka på potatisodlingen, 
framgår deraf, att inom länet funnos: 

Brännericr. llusbehofspannor. 

År 1846 12 2,892 
- 1854 28 1,403 
. 1855 18 75 
- 1890 1 — 

Vid det enda bränneri, som år 1890 var i gång, bedrefs i 
öfrigt rörelsen ej i större utsträckning, än att gårdens egna pro
dukter afverkades. Af öfriga rotfrukter hafva förut till någon 
myckenhet odlats morötter och foderbetor, deri emellertid under 
perioden visat sig ett tillbakagående, antagligen beroende af den 
kostnad, denna kultur medför, en kostnad som blifvit desto kän-
barare i mån af bristen på jordbruksarbetare, hvilken alltmer 
gör sig märkbar och allmänt öfverklagas. Att odling afklöfver, 
timotej och andra grässlag vunnit allt större och större utsträck
ning, har redan antydts. Deremot har odlingen af spånadsväxter 
alltjemt gått tillbaka, så att numera sällan något linfält varse-
blifves, under att t. ex. ej längre tillbaka än år 1855 exporten 
af linfrö från länet uppgick till 1,710 tunnor. Hampa synes 
alldeles hafva försvunnit, liksom tobak, humle och andra handels
växter. Med odling af sockerbetor har under senare åren försök 
gjorts i sydligaste delen af länet, såsom det synes med framgång, 
i det att betorna visat sig ega lika hög sockerhalt som de, hvilka 
produceras i Skåne. Vid undersökning hafva de i Halland 
vuxna betorna befunnits hålla från 11·17 till 17·01 % socker. 
Denna kultur har dock ej vunnit större utsträckning' då ännu 
icke något sockerbruk finnes i länet, hvadan betskg- rden måst 
sändas till bruken i Skåne. 

1 afseende å årsväxten, för hvilken fullständiga uppgifter 
ärligen afgifvas, må här endast i korthet anmärkas: 

1886 års vinter var gynsam för växtligheten, men den under 
våren och sommaren rådande torkan verkade menligt på såväl 
höst- och vårsäd som på andra växtslag, så att afkastningen 
utföll under medelskörd. 

Aret 1887 lenmade efter en gynsam vinter och vår rik af-
kastning på höstsäd, hvaremot vårsäd och gräs i följd af torka 
under sommaren gåfvo betydligt under raedelskörd. 

Vintern 1888 var ovanligt rik på snö, som qvarlåg långt 
fram på våren (på skyddade ställen ända till fram emot mid
sommar) och derigenom dels skadade vintersäden, dels försenade 
vårbruket, så att vårsådden mångenstädes ej afslutades förr än 
i medlet af juni. Bergningen blef genom den starka nederbörden 
mycket försvårad. Skörden var till mängden något under medel
måttan samt till beskaffenheten ganska underhaltig. 

Aret 1889 torde kunna anses såsom det för jordbrukaren 
svåraste under flere årtionden. Vintersäden lemnade dock medel
skörd och blef temligen väl inbergad, hvaremot vårsäden, som i 
följd af torkan under våren kommit ojemnt upp och utvecklats 
långsamt, skadades i hög grad med afseende å kärna och halm 
under den ovanligt regniga sommaren. Mångenstädes kunde 
skörden först i oktober inbergas. Afkastningen utföll derigenom 
betydligt under medelskörd och på många ställen närmade den 
sig missväxt. 

1890 års höstsäd visade godt resultat, ehuru hvetet var 
angripet af rost. Äfven vårsäden lemnade detta år öfver medel-
skord. 

Någon tillförlitlig uppgift öfver utförseln från länet af jord
bruksalster äfvensom af ladugårdsprodukter under de särskilda 
åren kan icke meddelas, af orsak att denna utförsel till stor del 
sker på jernväg till hamnar utom länet och derifrån till utlandet. 
Redogörelse för utförseln allenast från halländska hamnar skulle 
vid berörda förhållande vara utan betydelse för bedömande af 
totalexporten från länet. 

För trädgårdsskötseln visas stort intresse från jordbrukames 
sida. Få landställen, äfven med obetydlig egovidd, finnas, vid 
hvilkas bostäder icke en trädgård är anlagd. Ofta finner man 
hos allmogen ganska stora och välanlagda trädgårdar, med ända 
till 100 fruktträd på gårdar af mindre än ett mantal. Hus
hållningssällskapet har i sin mån bidragit till höjande af hågen 
för trädgårdsskötsel, dels genom anställande på sällskapets be
kostnad af en trädgårdsmästare, hvilken tillhandagår med råd 
och hjelp i allt hvad anläggande och skötsel af trädgårdar angår, 
dels genom årlig utdelning till mindre jordbrukare af fruktträd. 
Ensamt på denna väg hafva 14,254 fruktträd under periode?i 
kommit småbrukare till hända. Tillgången på frukt under höst
månaderna är också, särdeles under goda fruktar, riklig, och ined 
något större företagsamhet i afseende å tillgodogörandet af denna 
tillgång skulle landtmannen kunna beredas ett icke oväsentligt 
bidrag till sina utgifter. 

Biskötseln, som under föregående period snabbt utvecklade 
sig, synes deremot under de senare fem åren hafva gått något 
tillbaka, likasom intresset för denna binäring minskats, möjligen 
beroende på de för densamma i allmänhet ogynsamma väder
leksförhållanden, som under största delen af tiden rådt. 

Fjåderfäafveln börjar mer och mer att af landtmannen om
huldas. På flere ställen äro större hönsgårdar anlagda och ägg-
kläckningsmaskiner i verksamhet. Uppgifter till bedömande af 
dess utveckling föreligga väl ej, men det anses på goda skäl, att 
med de kommunikationer, som nu finnas i länet, hvarigenom 
afsättning af fjäderfä och ägg till de större stadssamhällena är 
synnerligen lätt, fjäderfäskötseln skall inom kort vinna en ganska 
afsevärd omfattning. 

I afseende å den i snabb uppblomstring stadda mejerirörelsen 
föreligga icke andra uppgifter än de genom Landtbruksstyrelsens 
försorg för år 1890 insamlade. Enligt desamma skulle i länet 
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finnas något mindre antal mejerier, än i förra berättelsen upp-
gifvits, eller 1'7, i hvilka invägts 30 millioner kilogram mjölk 
och hvilkas produktion beräknats detta år till 1,100,000 kilo
gram smör, 900 kilogram Thelfet ost, 400 kilogram halffet ost 
och 200,000 kilogram skumost, med ett sammanlagdt värde af 
2,076,310 kronor. I detta afseende stod länet det sjette i ord
ningen, efter Malmöhus, Östergötlands, Kristianstads, Söderman
lands och Skaraborgs län, dock framför det sistnämnda i afseende 
å förhållandet emellan den odlade jordens jetnte ängens ytvidd 
(träd-, humle- och kålgård inräknade) samt antalet liter i meje
rierna invägd mjölk, äfven om för Halland antages det högre tal 
för denna ytvidd, som ofvan är angifvet. I Skaraborgs län 
kommer nemligen af sålunda invägd mjölk 111 liter och i Halland 
150 liter på hvarje hektar. 

Sedan ollonborrarne på 1850-talet visat sig mera allmänt 
i stora skaror, uppträdde dessa skadedjur i länet år 1887 i mäg-
tiga svärmar. På Hushållningssällskapets föranstaltande anord
nades plockning af insekterna i stor skala, hvarigenom 448,200 
liter ollonborrar insamlades och oskadliggjordes. Till kostnaden 
härför, som steg till 27,387 kronor 40 öre, bidrog nämnda säll
skap och kommunerna med hälften hvardera. På 1850-talet 
förekom ollonborren nästan uteslutande i södra delen af länet 
och fanns knappast norr om Falkenberg; numera är den spridd 
äfven i norra delen af länet, ehuru den der ännu förekommer i 
mindre mängd. Den uppträder i större och mindre myckenhet 
på olika trakter, beroende på jordens lättare eller fastare be
skaffenhet och på förekomsten af löfträdsdungar. Talrikast före
komma ollonborrar utmed Hallandsås, i några socknar norr om 
Halmstad (Söndrums, Getinge och Harplinge) samt längs Ätraån 
(i Slöinge, Eftra, Vessige, Arstad, Ljungby och Sibbarp). 

Den för de skånska länen och Halland gemensamma 
föreningen för ersättande af förluster genom hagel har fort
farit med sin verksamhet. De skador, hagel åstadkommit inom 
länet och hvilka blifvit af föreningen ersatta, uppgå till följande 
belopp: 

Kör år 1886 2,002'71 kr. fördelade på 20 gårdar med uttaxering pr tunna af 0'5 öre. 

» » 1887 600-68 » . . ? . • . , , » Os • 

» » 1888 2,231-84 > » . 53 • > • » » . O s » 

» » 1889 2,495-87 > » » 30 > » . » > > Vi > 

> . 1890 5,005io » » > 31 . . . » . » Os » 

Föreningen omfattade vid 1890 års slut inom länet ett be
lopp af 410,455 tunnor säd, å 2,109 gårdar, sålunda fördeladt: 

Höks härad 68,920 tunnor 

Tönnersjö - 122,755 

Halmstads - 88,000 

Årstads . 30,868 

Faurås » 68,232 

Hiralc - 20,650 

Visko . 7,730 . 

Fjäre - 3,300 . 

Summa 410,455 tunnor. 

Fortfarande underhålles en kemisk station i Halmstad och 
en frökontrollanstalt vid Nydala, i närheten af staden. Sedan 
år 1888 har äfven den senare åtnjutit anslag af statsmedel. 
Dessa inrättningar användas alltjemt flitigt, såsom af följande 
tabell I) öfver deras verksamhet under de särskilda åren in-
hemtas. 

Till ledning för omdömet om den verksamhet, länets hus
hållningssällskap utvecklar till näringarnes, särskildt jordbrukets, 
fromma, intages här den af sällskapet faststälda stat för dess 
utgifter under år 18SJ0: 

Till grundfondens ökande 5,000—kr. 

Tjenstemännens löner 1,500— > 

Förvaltningskostnader 1,000 — » 

a) Utgifter för jordbruket i allmänhet: 

Dagtraktamente till landtbruksingeniör 200— » 

Anslag till kemiska och frökontrollstationerna 2,800— » 

D:o till meteorologiska observationer 200— » 

D̂ o till jordbruksstatistiska uppgifters insamlande 400— » 

Anslag till länets landtbrnksskola: 

Af statsmedel 4,000 — 

Af sällskapets medel 375 — 

Till utskottets förfogande 200— 4,575— , 

Anslag till landtmannaskola för länet 650— • 

l):o till ollonborrars utrotande 1,000— • 

D:o till Svenska utsädesföreningen 1,000— » 

Tab. D. Kemiska stationens i Halmstad och frökontrollanstaltens i Nydala verksamhet åren 1886—1890. 
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b) För hästafveln: 

Till hästpremiering 2,650 — kr. 

Till undervisning i hofbeslag 3 8 0 — 

c) För nötkreatursafve) och mejerihandtering: 

Anslag till ladugårdsskötareskolan 0 0 0 — » 

Mejerikonsulentens arfvode och resekostnadsersäftning 1,000— 

d) För veterinärväsendet: 

Arfvode till distriktsveterinärerna 4 , 0 0 0 — • 

e) För trädgårdsskötsel: 

Länsträdgårdsmästarens arfvode och resor 5 0 0 — » 

Till fruktträdsutdelning af Thomceska medlen 900 — 

Till d:o af sällskapets medel 3 0 0 — 1 200 » 

f) För skogshushållning, till skogsodlingens befrämjande: 

Af statsmedel 1,800 — 

Af sällskapets medel 2,350 — 

Af skogsfondens medel 1 5 0 — 4 300 > 

g) Kör fiskerinäringarnc: 

Fiskeritillsyningsmannens arfvode och resor 1,000— • 

h) ¥ur husslöjden: 

Till folkskollärares undervisning i slöjd 3 0 0 — • 

i) F'ör möten och utställningar: 

Anslag för utställning af mejerialster i Göteborg 3 0 0 — > 

k) Of riga utgifter: 

Kör ordnande af kreatursförsäljningsplatscr 400 — 

Till utskottets förfogande 1,000— 1 4 0 0 > 

Summa 35,955 — kr. 

Sällskapets kassaställning var den 6 december följande: 

Sällskapets grundfond -'. 140 ,000— kr. 

Thomeeska fonden 18 ,000— > 

Skogsfonden 3 ,000— » 

I kassan innestående disponibla medel ') 1,209'87 > 

Summa 102,269 8 7 kr. 

Deraf äro: 

Utlånade mot 6 procents ränta 12,580'24 

l):o mot 5 » » 95,198'59 

D:o mot 4 » > 180 -

D:o mot 3 » » 4,383-34 

D:o mot 1 » > 3,680 — 

Räntefria 1,301-gg 117,323 » kr. 

På deposition i Hallands enskilda bank 8 ,000— » 

På upp- och afskrifning i d:o 6,015'92 > 

I Halmstads sparbank 780'46 > 

Obligationer 3 0 , 0 0 0 — > 

Aktier i Ahlaforsvägen 1 5 0 — > 

Summa 162,209 87 kr. 

Under perioden har icke hållits mer än en landtbruksutståll-
ning, nemligen den i Halmstad är 1886, till hvilken Hushåll

ningssällskapet bidrog med 4,318 kronor, hvartill kommo in
flutna inträdesafgifter med 5,422 kronor, och utdelades dervid 
för utstälda föremål pris till sammanlagdt belopp af 2,900 kronor 
i kontanta penningar samt 65 medaljer. 

Tillgång på odlingsbar jord. Under det att den för odling 
tjeuliga jorden på slättlandet vid kusten till hufvudsaklig del är 
lagd under plogen och i hvarje fall, der odlingsbara mossar eller 
annan oupptagen jord förekommer, desammas tillgodogörande af 
jordegaren blott är en tidsfråga, är förhållandet ett annat i de 
öfre socknarne eller den så kallade skogsbygden. Äfven denna 
trakt saknar ingalunda naturliga förutsättningar för en långt 
högre utveckling, än vid ett ytligt betraktande af dess nuvarande 
torftiga och sterila skick kan tyckas vara fallet. Det är icke 
blott dess ljunghedar, hviika genom att å desamma uppdraga 
skog, som der går väl till, skulle kunna bringas till afkastning 
både i följd af det skogsbruk, som dermed i framtiden åstad
kommes, och det kreatursbete, som på många ställen, der någon 
fuktighet hos marken förekommer, vunnes, utan denna trakt eger 
i sjelfva verket odlingslägenheter i en utsträckning, som skulle 
kunna göra delar af densamma till välmående sädesbygder, om 
de hinder, som i följd af markens vattendränkta beskaffenhet 
ligga i vägen för deras upptagande, undanröjdes. De undersök
ningar, hviika, såsom i föregående femårsberättelse är anmärkt, 
blifvit på Hushållningssällskapets föranstaltande verkstälda af 
Jernkontorets torfingeniör Th. Palmberg, gifva vid handen, att 
endast inom en del af den trakt, hvarom här är fråga, eller det 
mot gränsen af Småland vettande bältet af länets fyra sydligaste 
härad, finnas mossar med en sammanlagd ytvidd af omkring 
40,000 tunnland, af hviika emellan 18 och 19 tusen tunnland 
äro af beskaffenhet, att de kunna odlas omedelbart efter verkstäld 
dikning. Den öfriga delen består af ännu icke eller blott delvis 
förmultnad hvitmossa. Dessa mossträckningar mötas på andra 
sidan småländska gränsen af Sunnerbo och Vestbo härads lik
artade marker, hvilkas vattensystem på flere ställen samman
hänga med de halländska. En del sjöar, som vattendränka stora 
vidder, gifva upphof åt åar, hviika framflyta genom och vatten-
dränka mark inom flere socknar, till och med flere härad. Der 
dylika förhållanden råda, ligger det uppenbarligen, äfven i en 
framtid, långt utöfver de enskilde jordegarnes krafter att utföra 
för vattnets aflägsnande erforderliga åtgärder, men äfven i fråga 
om enskilda mossar, der svårigheter ej i samma utsträckning 
möta, kan ej från den fåtaliga befolkningens sida väntas företag 
af någon betydenhet i denna rigtning, om ock understöd erhålles 
af staten på de vilkor, som nu äro för dess medverkan till sådana 
företag stadgade. Det är ej här förhållandet såsom i kustlandet, 
att mossarna ligga omslutna af odlad bygd, der både företag
samhet och ekonomisk kraft finnas i tillräcklig grad för att möj
liggöra genomförandet af vattenafledningsföretag. Odlingen har 
stannat på den här och hvar liggande högre belägna marken 
med dess jemförelsevis lätt upptagna jord; gardarne ligga spridda 
på långt afstånd från hvarandra och deras egare hafva behof af 
hela sin arbetskraft för att afvinna de redan uppodlade magra 
tegarne nödtorftigt Iifsuppehälle. 

Med sådana förhållanden för ögonen, under det sålunda till 
odling tjenlig, men i dess nuvarande skick för den enskilde oåt
komlig jord till stor myckenhet finnes att tillgå, ligger den fråga 
nära till hands, huruvida ej verksamma åtgärder borde från det 
allmännas sida vidtagas för undanrödjan^e af de hinder, som 
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vålla, att denna jord för närvarande ligger så godt som öde. 
Staten inköper nu kaltnarker för att kultivera dem med skog, 
och det lärer visserligen ej vara att öfverskrida statsmagtens 
befogenhet, om staten äfven inköpte mark för att genom dess 
torrläggning sätta den i odlingsbart tillstånd, vare sig att denna 
jord sedan tillgodogjordes för det allmännas räkning, om sa i 
något fall funnes ändamålsenligt, eller öfverlätes mot betalning 
af dess värde till enskilde. Utan öfverskattning af den direkta 
betydelsen af ett kraftigt ingripande i detta afseende från stats
magtens sida, lärer dock kunna med fog sägas, att det icke kan 
vara samhället likgiltigt om bygd skapas, der nu är obygd. Och 
om sä är fallet, är blott att tillse, att de uppoffringar, som 
kunna ifrågakomma, stå i rätt förhållande till det gagn, de med
föra, samt att verkställigheten af de beslut, ett sådant ingri
pande påkallar, icke stöter på för stora svårigheter; men enligt 
Länsstyrelsens förmenande äro de betänkligheter, som ur dessa 
synpunkter kunna uppställas, icke af beskaffenhet, att de böra 
utgöra hinder åtminstone för försök, hvilkas utfall blefve väg
ledande för vidare åtgärder i den antydda rigtningen. 

Flere sätt att tillvägagå synas här erbjuda sig. Staten 
kunde inköpa den mark, som vore i fråga att torrläggas, eller 
endast en enstaka hemmansdel med sådan mark å egorna och 
derefter, med den rätt vattenafledningslagen tillerkänner jord-
egare, vidtaga åtgärder för åstadkommande af den vattendränkta 
markens torrläggning, på sätt och under former samma lag före-
skrifver, eller ock genom öfverenskommelser med jordegare verk
ställa vattenafledning mot den ersättning i derigenom vunna 
mark, hvaroni kunde öfverenskommas. I intet fall blefve här
igenom den enskilde jordegarens rätt för nära trädd; det stode 
honom i den andra af här nämnda förutsättningarne fritt att 
deltaga eller icke deltaga i företaget i enlighet med lagens före
skrifter. Hvad åter handläggningen af dessa angelägenheter vid
kommer, lärer densamma kunna utan svårighet ordnas. I län, 
der företag af denna beskaffenhet vore i fråga att företagas, synes 
lämpligen kunna uppdragas åt landshöfdingen med biträde af 
domänintendenten och en af Hushållningssällskapets förvaltnings
utskott vald jordbrukare, att införskaffa och emottaga anbud om 
försäljning till kronan af jord, samt att, efter inhemtad känne
dom om markens belägenhet, dess lämplighet att ifrågakomma 
till inköp, dess värde i förhållande till annan dylik i orten och 
öfver hufvud om alla de förhållanden, som kunde inverka pä 
frågan om ändamålsenligheten af markens förvärfvande för kro
nans räkning, deröfver afgifva utlåtande till Landtbruksstyrelsen, 
hviiken, sedan dessa förhållanden undergått den ytterligare gransk
ning, denna styrelse är i tillfälle egna dem, egde afslå frågan om 
köpet, eller, derest den funne anledning dertill, låta genom sak
kunnig person uppgöra utdikningsplan med fullständig kostnads
beräkning och på grund deraf göra den framställning till Kungl. 
Maj:t om bifall till köpets antagande och företagets iverksättande, 
hvartill förhållandena föranleda. 

Det lärer ej ligga inom uppgiften för denna berättelse att 
närmare beröra sättet för ett dylikt företags utförande, hvilket 
i öfrigt, hvad sjelfva utdikningen angår, säkerligen i de flesta 
fall lämpligen kunde öfverlåtas på entreprenör, under tillsyn vid 
arbetets utförande af sakkunnig person, ej heller de öfriga verk
ställighetsåtgärder, som af beslut om inköp af mark för ifråga
varande ändamål påkallades: såsom indelning i brukningsdelar 
till försäljning af den genom vattenafledningen vunna jorden, 

dess förvaltande under tiden, afsättande af större eller mindre 
delar af densamma till kronopark, om sådan mark vunnits, som 
bäst egnade sig för skogsbruk, med flere andra. Med angifvandet 
af ett tillvägagångssätt, som synes kunna användas, har här 
hufvudsakligen afsetts att gifva stöd för den åsigt, att statens 
medverkan i ofvan angifven rigtning kan ske utan nyskapade 
former och under kontroller, som betrygga anvisade medels ända
målsenliga användande. På beloppet af dessa medel måste natur-
ligen omfattningen af de företag, som inledas, bero. Det gifves 
allt för stor tillgång på vattendränkt mark å spridda håll, för 
att ej sådan skulle kunna erhållas i den utsträckning, som för 
tillfället funnes önskvärd, och företagen kunde derför sättas i 
verket till det omfång, som i hvarje fall ansåges lämpligt. Vin
sten af befrielse från frostalstrande sumpmarker vore viss, och 
da i betraktande tages, att i hvarje fall jord erhölles i vederlag, 
skulle, om valet af mark vid hvarje tillfälle skedde med nog-
granhet och omsigt, de uppoffringar, det allmänna härvid finge 
vidkännas, stanna inom gränsen för, sannolikt ej öfverskridande 
dem, som nu äro bestämda för statens bidrag till utdikning af 
frostländig mark genom enskildes försorg. 

Det bör ej lemnas ur sigte, att förutsättningar för fram
gången af dylika företag tillkommit, hvilka för endast ett fåtal 
af år sedan saknades. Till dessa höra i första rummet den för
bättring i samfärdseln, som under senare tider egt rum, ty utan 
lätta kommunikationer med afsättningsorter äro odlingsföretag 
af någon betydenhet näppeligen att tänka på; men härtill kommer 
den icke ovigtiga omständigheten, att erfarenheten om sättet att 
vinna afkastning af mossjord under senaste tiden i hög grad ut
vidgats. Det är särskildt med afseende å de förändrade för
hållanden, hvilka i förstnämnde afseende inträdt å den ort, hvarom 
här förnämligast är fråga, nemligen trakterna på ömse sidor om 
gränsen emellan Halland och Småland, som föranledt Länssty
relsen att nu påkalla Eders Kungl. Maj:ts uppmärksamhet för 
denna angelägenhet. Dessa trakter genomskäras nemligen för 
närvarande af två jernvägssträckningar, Halmstad—Nässjö och 
Halmstad—Bolmens, hvilka på några timmar förmedla samfärd
seln med hela aret om tillgängliga hamnar, som sjelfva stå i 
lätta förbindelser med talrika andra in- och utländska afsätt
ningsorter; och då till denna fördelagtiga omständighet läggas de 
gynsamma klimatiska förhållanden, som denna ort, belägen a 
sluttningen mot hafvet af det mot det inre Småland uppstigande 
höglandet, erbjuder, synes den framför andra vara egnad för ett 
framgångsrikt odlingsarbete, da det hinder, som nu möter derför, 
varder aflägsnadt. 

B) Boskapsskötsel. En naturlig följd af talrika mejeriers 
tillkomst har varit sträfvandet hos landtmännen att öka ladu-
gårdsbesättningarne och dermed mjölkafkastningen, till hvars 
höjande i sin mån jemväl medverkat det under senare tider till
komna jernvägssystemet genom den lättnad i transporten af ladu
gårdsprodukter till afsättningsorterna, som derigenom beredts. 
Storleken af denna ökning i antalet mjölkkreatur kan väl ej, 
på jordbruksstatistikens närvarande ståndpunkt, med tillförlit
lighet uppgifvas, men säkerligen kan den antagas vara högst 
betydlig. En fortgående förändring till det bättre hvad angår 
valet af kreatur, deras vård, skötsel och utfodring, är ock på
taglig, till stor del genom inverkan af exemplet från de större 
egendomarne och arrendegardarne, bland hvilka flere finnas inom 
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länet med mönstergilla ladugårdar, men ännu har härutinnan icke 
i allmänhet uppnåtts en ståndpunkt, jemförlig med den, på 
hvilken andra grenar af landthushållningen befinna sig. Någon 
enhet i afseende å kreatursras har icke vunnits ens för särskilda 
delar af länet. Fortfarande består flertalet ladugårdsbesättningar 
utaf afkonilingar af en mängd olika raser, korsade med hvar-
ändra utan urskilning och följdrigtighet. En anmärkning, som 
derjemte enstämmigt framhålles af länets veterinärer, afser det 
förkastliga sätt, hvarpå kalfvar ocli ungboskap ofta, åtminstone 
af den mindre hemmansegaren, uppfödas och behandlas. Så 
länge, såsom nu sker, kalfvarne, vid några veckors ålder, klaf-
bindas i samma stall, der de vuxna djuren vistas, och under 
största delen af sin uppväxttid blifva i saknad af rörelse och 
frisk luft, är det förgäfves att vänta att kunna erhålla en gifvande 
och lifskraftig kreatursstam. Hvilken ras som än användes, 
måste följden af detta tillvägagångssätt vid uppfödandet blifva, 
att djuren i bästa fall blifva svaga, men i värsta, och sannolikt 
i oftast inträffande fall redan tidigt angripas af sjukdom. Hus
hållningssällskapet har väl, med insigt om vigten af god kreaturs
skötsel, anslagit medel till upprätthållande af en kreatursskötare-
sko\a, men genom de få elever, som frän densamma hittills ut
gått, har ingen vidsträcktare spridning af större insigt i denna 
vigtiga gren af landthushållningen ännu kunnat förväntas. 

Ofver förekomsten af tuberkulos klagas allmänt. Några pre
ventiva åtgärder mot denna sjukdoms spridande lärer väl ej finnas, 
men de flere svåra fall, som denna och andra kreaturssjukdoinar 
förorsakat, hafva gifvit länsveterinären anledning erinra om be-
hofvet af skarp kontroll öfver all handel med kött, inrättandet 
af offentliga slagthus och sträng tillsyn ä alla fabriker för till
verkning af korf. Med rätta erinrar han om, att dylika åtgärder 
skulle, jemte det de beredde allmänheten skydd mot faran af 
förtärande af osundt kött, verka i hög grad välgörande på hus
djursskötseln och djurens sundhet, dä djuregaren, om han ej på 
annat sätt kunde blifva af med ett sjukt kreatur än att slagta 
och gräfva ner detsamma, nog gjorde allt för att förhindra sjuk
domens uppkomst. 

Hvad hästafveln beträffar råder enahanda osäkerhet i fråga 
om valet utaf ras af beskällare som i afseende å valet af den 
lämpligaste hornboskapsrasen. Uppfödningen afser till hufvud-
saklig del arbetshästar, och till frambringande af goda arbetsdjur 
ansågs en tid ardennerhingsten företrädesvis lämplig, hvadan 
ock en icke obetydlig import till länet af hingstar af denna ras 
egde rum. Med afveln efter dem har man dock icke varit nöjd. 
Jordbrukaren anmärker mot halfblodsardennern, att den är något 
tung och drygfödd samt ej så fast och energisk, som han önskar 
se sin dragare. Man har derföre vändt sig från ardennern och 
faster nu goda förhoppningar vid korsning med hingstar af ren 
clydesdalesras. Till underlättande af anskaffning af goda be
skällare har Hushållningssällskapet anslagit 10,000 kronor, af 
hvilka kunna, i form af lån mot obetydlig ränta, erhållas nödiga 
medel af enskilde eller bolag för hingstinköp, dervid likväl är 
fäst vilkor af hingstens godkännande utaf premieringsnämnden, 
vid äfventyr, i annat fall, att det erhållna lånet skall af lån
tagaren genast återgäldas. 

Med anskaffande af lämpliga beskällare är emellertid endast 
ett af vilkoren för höjandet af länets hästafvel undanröjdt. TDet 
återstår ännu dels att genom premier eller på annat sätt söka 
förekomma, att, på sätt nu sker, de bästa ungstona bortsäljas, 

dels ock att sprida bättre insigter i fråga om uppfödning af ung
hästar. Hemmansegaren tycker sig nu icke hafva råd behålla 
det goda ocli värdefulla sto, han lyckats uppföda, om han af 
uppköpare, som ofta infinna sig från angränsande län och från 
Danmark, erbjudes ett något högre pris än det vanliga; och hvad 
unghästuppfödningen beträffar gälla om den enahanda anmärk
ning som i fråga om uppfödning af ungboskap. Det är nemligen 
icke ovanligt, att de unga djuren få en alltför mager utfodring 
och stå nästan hela vintern och våren oafbrutet uppbundna i en 
trång och mörk spilta. Utan att en bättre ordning införes i dessa 
afseenden, kan icke påräknas den ekonomiska vinst af hästafveln, 
som densamma, rätt skött, skulle kunna lemna. 

Fåra/vein är icke af någon väsentligare betydelse för länet. 
Endast i de öfre s. k. skogssocknarne hållas i något större antal 
djur af ifrågavarande slag. 

Svinafveln tilltager år från år ined den ökade mjölkproduk
tionen. Exporten af svin från länet, som numera sker på jern-
väg och derföre ej kan till storleken med noggranhet angifvas, 
har utan tvifvel mer än fördubblats under de fem år, perioden 
omfattar. Afvelsdjur af snabbvuxna, för afsättning till svin-
slagterierna lämpliga raser, hufvudsakligen yorkshire, hafva till 
icke obetydlig mängd inköpts och användas till korsning. De 
större mejerierna, med hvilka icke jordbruk är förenadt, hålla 
dock i allmänhet icke egna afvelsdjur, utan inköpa grisar från 
»Skåne. 

C) Skogshushållning. I fråga om skogsvården torde Läns
styrelsen, med åberopande af livad i sådant afseende blifvit i 
föregående berättelse anfördt och å särskilda ställen här ofvan 
anmärkt, kunna här inskränka sig till redogörelse för de åt
gärder, som under perioden vidtagits för att medelst åstadkom
mande af skogsväxt å de vidsträckta kalmarkerna till en framtid 
återbörda åt länet skogstillgångar, som det fordom egt, men nu 
i jemförelsevis ringa grad är i besittning af. 

Till ändamålets vinnande, åtminstone i vidsträcktare om
fång, erfordras, såsom tillförene blifvit framhållet, ej mindre 
verksamma stadganden mot ljungbränning, genom hvilken ännu 
rådande skadliga ovana marken göres ofruktbar och ungskogs
bestånden sättas i fara, än ock en samverkan af staten medelst 
bildande här och livar af kronoparker å kalmarker, som för 
sådant ändamål borde inköpas, och den enskilde, hvilkens af 
Landsting och Hushållningssällskap understödda bemödanden för 
skogsåterväxtens befrämjande derigenom skulle stödjas och upp
muntras. 

Genom anslag af Landsting och Hushållningssällskap samt 
från och med år 18K9 med bidrag af statsmedel har Hushåll
ningssällskapets skogskomité blifvit i stånd att i något större 
utsträckning, än förut varit fallet, fortsätta sin verksamhet, som 
hufvudsakligen går ut på att understödja skogsodlingsföretag a 
mindre hemman genom kostnadsfri utdelning af plantor och frö 
samt medelst tillhandahållande af plantörsbiträde. Äfven det i 
föregående berättelse onifurmälda sällskap, benämndt »Skogs
planteringens vänner i Fjäre härad», har under perioden fortsatt 
sin icke obetydande verksamhet. Befolkningens håg for skogs
planteringen är ock i märkbar tillväxt. Det beräknas, att om
kring 1,750 hektar kalmark blifvit genom nämnda föreningars 
medverkan under de fem är, perioden omfattar, skoglagd. Om 
härtill lägges den areal, som under samma tid blifvit å större 
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egendomar inom länet skogsodlad, uppgående enligt gjorda be
räkningar till omkring 1,200 hektar, skulle sålunda under fem
årsperioden i det närmaste 3,000 hektar mark blifvit lagda under 
skogskultur. 

D) Jagt och djurfångst. Halland synes särdeles lämpligt 
såsom uppehållsort för olika slag af vildbråd, emedan provinsen 
omfattar både slättbygd och skog, bestående af såväl löf- som 
barrträd, samt eger en långsträckt hafskust, utanför hvilken i 
norr utbreder sig en af holmar och öar bestående skärgård. Äfven 
i klimatologiskt afseende kunna förhållandena sägas vara gyn-
samma för det vilda, i det att vintrarne äro jemförelsevis milda 
och snöfattiga samt vexlingarne mellan dag- och nattemperaturen 
jemförelsevis ej så betydliga. Också är provinsen väl försedd 
med vildbråd af hvarjehanda slag. 

Elgen har under berättelseperioden visat sig å åtskilliga 
ställen i skogsbygden, dels enstaka, dels i familj om två a tre 
stycken, och torde han med eu tilltagande skogsodling komma 
att alltmer utbreda sig. 

Rådjuret vidgar så småningom sitt utbredningsområde; det 
förekommer ganska talrikt till och med på de invid hafskusten 
belägna skogbevuxna flygsandsfälten. 

Haren förekommer i synnerhet ymnigt på de invid hafvet 
liggande flygsandsfälten, hvarest de uppväxande täta plantbe-
stånden af vanlig tall och bergtall bereda honom skydd för hans 
fiender. Men äfven i de kala ljungbackarne och å sädesfälten 
anträffas han året om, likasom ock å skogsbygdens utmärker. 

Tjädern har äfven med en utvidgad skogskultur förökats i 
antal och är nu anträffad på åtskilliga ställen, hvarest man ej 
förut funnit honom. 

Orren, som är ljungmarkernas fogel, visar sig i synnerhet å 
dessa talrik, men anträffas jeinväl å skogsbygdens med löfträd 
beväxta hagmarker. Egendomligt är, att denna fogel, i mån som 
ljungmarkerna blifva med skog försedda, tyckes begifva sig ifrån 
dessa till andra områden; åtminstone har det visat sig så å 
kronans parker. 

Det förnämsta vildbrådet inom Halland utgör dock rapp
hönan. Det vidtutbredda slättlandet, hafvets närhet och de snö
fattiga vintrarne är det, som förnämligast bidrager till hennes 
trefnad; öfver hela provinsen, till och med på öarne i skärgården, 
finnes hon utbredd. 

Morkullan uppträder egentligen under sina flyttningar vår 
och höst, men finnes äfven, ehuru ej till någon myckenhet, häc
kande inom skogsbygden och å flygsandsfälten. 

Enkla och dubbla beckasinen äro deremot fåtaliga. 
Huruvida moripan förekommer inom provinsen, är ej med 

säkerhet kändt. 
Famnen är inplanterad å Vallens gods i Sydhalland, hvarest 

han synes trifvas väl. 
Af simfoglar, som äro föremål för jagt, kunna nämnas 

alfogeln — här kallad klasshane — som vintertiden förekommer 
i mängd, samt gräsanden och ejdern, den senare mest synlig i 
skärgårdarne. 

Af ro/djur och roffoglar förekomma följande slag. Lodjuret, 
ströfvar ibland ned till provinsen från Vestergötland, för
nämligast har det visat sig i Fjäre härad. Räfven är mycket 
talrik och förgriper sig ofta på får och höns, hvarföre i skogs
bygden en hund vanligen åtföljer fåren för att freda dem. Uttern 

uppehåller sig här och der såväl vid kusten som uti åar och 
andra vattendrag. Mården visar sig ytterst sparsamt. Gräf-
lingen har stor utbredning såväl inom skogsbygden som å slätt
landet. Salen är allmän utefter hela kusten. 

Örnen, såväl hafs- som kungsörnen, besöker provinsen för
nämligast under höstflyttningen och qvarstannar i spridda exem
plar hela vintern, likasom ock är fallet med dufhöken, som dock 
häckar å några ställen. Bergufven finnes sparsamt bosatt i skogs
bygden. 

För det vildas fredande hafva åtskilliga vårdsåtgärder blifvit 
under femårsperioden vidtagna. Så har länets landsting anvisat 
600 kronor årligen till premier för dödad räf under tiden 1 april 
—1 oktober, med 2 kronor för hvarje djur. 

Förutom de bestämmelser, som äro allmänt gällande rörande 
fridlysande under vissa tider af året af särskilda vildbrådsarter 
för jagten, hafva särskildt för Halland stadgats, med afseende å 
ejdern, att all jagt dera skall vara förbjuden å Tylöns jemte der 
innanför liggande Halmstads slotts egor, Getterön och dervid va
rande Norra och Södra Eneskär, Krakön, Balgö med kringliggande 
skären Tornaskär, Stenaskär och Bondeholmen; varande i öfrigt 
ejderjagten tillaten från och med den 1 september till och med 
den 31 derpå följande januari. 

Rörande stepphönan har genom kungl. kungörelsen den 2ä 
januari 1889 förordnats, att hon skulle fredas för all jagt under 
år 1890. 

Till främjande af en bättre jagtvård inom länet, har dess
utom i icke oväsentlig mån bidragit de ganska talrika jagtarrende-
upplåtelserna, hvarigenom jagträtten kommit i händer på per
soner, som vetat egna det vilda behörigt skydd. Många af all-
mogejägarne, som idka jagt å rapphöns och orre, hafva äfven 
funnit det ekonomiskt fördelagtigt att vid jagt något spara i 
synnerhet honorna. 

I skogsbygden förekomma nog lagöfverträdelser i afseende å 
jagten mera än på slättlandet, men befolkningen har dock i all
mänhet reda på fridlysningsbestämmelserna, hvilket vittnar om 
ett visst intresse för jagtvården. Såsom motverkande en bättre 
vård af vildbrådet kan framhållas det förutnämnda, i skogs
bygden begagnade sättet att medelst hundar valla fåren i ut
marken. Dessa vallhundar, hvilka sommaren igenom ströfva om
kring i markerna, tillfoga det vilda stort men, i synnerhet livad 
ungarne beträffar. 

För utödande af räfven har af Länsstyrelsen till åtskilliga 
personer lemnats tillstånd att begagna sig af stryknin. 

Med afseende särskildt å skärgårdsjagten må anmärkas, att 
här icke, såsom i Östersjön å sina ställen plägar vara brukligt, 
utsättas hålkar å holmarne att användas till häckplatser för 
skrakfogeln. 

Hvad jagten i ekonomiskt afseende beträffar så letuna de, 
såsom ofvan är anmärkt, ganska allmänna jagtarrendena åt den, 
å hvars egor vildbrådet finnes, en stundom ganska afsevärd in
komst. På en del ställen inom länet förekommer, att jagten 
inom hela kommunens område är såsom en gemensamhet upp
låten på arrende, i hvilket fall arrendeafgiften ingår i kommunal
kassan. 

Då vildbrådet förnämligast består af rådjur, rapphöns och 
orre, är det ganska värderikt, helst en sådan afsättningsplats 
derför som Göteborg är närbelägen. 
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Jagten å säl samt å sjöfogel, särskildt å alfogeln ocli gräs
anden, har under ett och annat år icke varit utan värde för en 
del af skärgårdsbefolkningen. 

Med fog kan således sägas, att jagten i Halland är af en 
viss ekonomisk betydelse, vida större än livad fallet är i många 
andra af mellersta och södra landets provinser, och att jagt-
vården, om den ock inom flere trakter af länet lemnar åtskilligt 
öfrigt att önska, dock i allmänhet intager en ståndpunkt, som 
måste anses leda till det vildas befrämjande och utbredning. 

Fisket. Den i föregående berättelse anmärkta bristen på 
statistiska uppgifter rörande denna för länet vigtiga näringsgren, 
har, hvad förenämnde period beträffar, blifvit till en del afhulpen 
genom förste fiskeriassistenten F. Trybom, som fortfarande varit 
anstäld såsom tillsyningsinan för länets fiskerier. Hans i Hus
hållningssällskapets handlingar tryckta årsberättelser innehålla 
för åren 1887 och 1888 fullständiga uppgifter om länets fisken. 
För åren 1889 och 1890, då inga medel för insamlandet af en 
detaljerad fiskeristatistik stodo till förfogande, hafva årsberättel
serna icke kunnat blifva fullständiga hvad hafsfisket beträffar, 
och för år 1886, då Trybom såsom stipendiat vistades i Nord
amerika för att studera dervarande fiskeriförhållanden, omfattar 
hans berättelse blott vissa delar af länets kust. Af nämnda 
årsberättelser må här meddelas följande. 

Sillfisket idkas nu så godt som uteslutande med drifgarn 
och däckade båtar, och icke längre på det förut brukliga sättet 
med till botten närmare land satta garn från öppna båtar. Om
kring 100 däckade båtar hafva de senare åren användts vid detta 
fiske, hvars bruttoafkastning år 1887 beräknades till 174,500, 
år 1888 till 120,000, år 1889 till 70,000 och år 1890 till 60,000 
kronor. Att sillfisket hösten 1889 lemnade en så betydligt 
mindre inkomst än under föregående år, berodde hufvudsakligen 
på prisfall, förorsakadt deraf att det liktidigt pågående sillfisket 
i Öresund var synnerligen ymnigt, på samma gång som det allt
mera tilltagande drifgarnsfisket utanför södra delen af Bohuslän 
också lemnade mycket sill för export. Hösten 1890 var väder
leken mycket missgynnande för sillfisket. För länets jordbru
kande befolkning, som allt fortfarande har för sed att sjelf in
köpa och insalta större delen af den sill, den använder, har det 
nya sillfiskesättet medfört en beaktansvärd fördel, i det halländsk 
sill kunnat köpas för omkring en tredjedel af det, som förr be
talades för densamma. 

Värdet i första hand af annan, i hafvet vid Halland fångad, 
fisk än sill och lax utgjorde år 1887 118,500, hvartdera af åren 
"1888 och 1889 omkring 110,000 samt år 1890 omkring 130,000 
kronor. Några hallandsfiskare hafva börjat betjena sig af de 
däckade sillfiskebåtarne till makrillfiske med drifgarn under för
sommaren. En långt mera betydelsefull användning hafva dock 
många af dessa båtar fått under de båda senaste vintrarne, i 
det man skaffat sig jollar till dem samt brukat dem vid kolje
fiske, detta hufvudsakligast från Träslöfs fiskläge samt från Mo-
rups och Stafsinge socknar. Koljan exporterades under fastan 
(januari—mars) till Tyskland och betingade ungefär dubbelt så 
högt pris som under föregående år. För de tre nämnda orterna 
steg bruttoförtjensten af koljefisket under 1890 års tre första 
månader till fullt 25,000 kronor. 

Så väl för denna uppblomstrande koljeexport som för fisk-
afsättningen i sin helhet är den under femårsperioden fullbordade 
kustbanan mellan Göteborg och Halmstad af stor betydelse. 

K Mnj:ts Befalluingshafnmihs frmftraberiitteher 1880 - 189(1. llnlhnfh län. 

Hummerfisket har under de senare åren gått tillbaka. Oak-
tadt priset pä hummer stigit år från år, har dock inkomsten af 
detta fiske efter år 1888 sjunkit. Den utgjorde år 1887 omkring 
17,000, år 1888 omkring 19,400, år 1889 omkring 15,000 och 
år 1890 omkring 12,000 kronor. 

Laafisket i hafvet med strandsätt eller laxgårdar lemnade 
år 1889 i bruttoafkastning omkring 70,000 och år 1890 omkring 
50,000 kronor. Kostnaderna för redskap och arbete vid detta 
fiske hafva under den senaste tiden stigit mycket i förhållande 
till de gjorda fångsterna; man har allt mera förökat och förlängt 
strandsätten, utan att derigenom få nämnvärdt mera lax. Regle-
mentariska föreskrifter, afsedda att afhjelpa de vid detta lax
fiske rådande oegentligheterna, äro dock under utarbetande. 

Efter kusten finnas inom länet 79 laxstrandsätt. Af strand
sätten äro 11 belägna söder om Lagan, 20 emellan Lagan och 
Nissan, 33 emellan Nissan och Atran, 9 emellan Atran och 
Utterås i Tvååkers socken samt 6 i Klosterfjorden. Ryssjorna 
finnas samtliga i Klosterfjorden. 

Den sammanlagda bruttoinkomsten af lånets samtliga hafs-
fisken beräknades år 1887 till 370,000, år 1888 till 298,000, år 
'1889 till 250,000 och år 1890 till 252,000 kronor. 

Jja.rfisket i länets fyra hufvudströmmar lemnade år 1888 
ett utbyte af omkring 26,500 kg., sålda ur första hand för 30.000 
å 35,000 kronor. Från Lagan kommer alltid mera än hälften, 
flere år två tredjedelar af denna lax. Då i de uppgifter, som 
fiskeritillsyningsmannen de öfriga åren erhållit från denna å, in
beräknats en del i hafvet utanför hennes mynning fångad lax, 
är det vanskligt att anföra, huru mycket lax som tillsammans 
verkligen fångats i sjelfva åarne. 

I länets tre laxodlingsanstalter i Lagan, Nissan och Atran 
hafva under femårsperioden inlagts i det närmaste 7 millioner 
befruktade laxromkorn, hvaraf minst 6V2 millioner laxyngel 
hafva blifvit kläckta och utsatta i vattendragen. Vid Lagan 
befruktades på konstgjord väg 28, vid Ätran 2\r> och vid Nissan 
något öfver 1'6 millioner laxägg. 

I sammanhang härmed torde få erinras om det af Läns
styrelsen den 14 november 1890 afgifna utlåtande med anledning 
af väckt fråga om åtgärder till fiskerinäringens vjiphjeljiamlc, i 
hvilket utlåtande bland annat anfördes: 

»Halländska kustfisket har intill senare tider haft en jem-
förelsevis ringa omfattning. Ehuru bosatta närmare till Katte-
gats rika fisken än danska och skånska fiskarena, hafva de 
halländska fiskarena långt senare och i vida mindre grad än 
deras yrkesbröder tillgodogjort sig dessa tillgångar. I sträfvan-
dena att förlägga hafsfiskarenas verksamhet från kusterna längre 
ut till sjös, hvarest fisken icke blott kan fångas under längre 
tid och i större antal, utan ock är af mycket bättre beskaffenhet, 
hade de halländska fiskarena länge tagit mycket liten del. De 
inskränkte sig till fiske hufvudsakligen efter torsk, kolja och sill 
med mindre, merendels öppna båtar. En förändring till det 
bättre har dock, särdeles under senaste fem å sex åren, härut-
innan egt rum, hvartill säkerligen medverkat såväl de flere åt
gärder till fiskets befrämjande, hvilka länets hushållningssällskap 
vidtagit, som de af jernvägarne skapade lättare förbindelserna 
med orter inom och utom länet, hvarigenom en förut saknad 
förutsättning för en lifligare fiskhandel och dermed ett väsentligt 
vilkor för fiskets egen framgång tillkommit. De omisskänliga 
framsteg, dessa år förete, visa sig hufvudsakligen i större antal 
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däckade båtar och den bättre redskap, hvarmed fångsten be-
drifves. Men härmed kan endast en början till anskaffande af 
fullt tidsenlig fiskeutrustning anses vara gjord, och detta utgör i 
allt fall blott ett af de vilkor, utaf hvilka näringens fortkomst 
är beroende. Utan säkra hamnar till skydd för farkosterna och 
lönande afsättning för den fångade fisken kan ett fiske icke med 
framgång bedrifvas. Det är ock för ernående i högre grad, än 
för närvarande är fallet, af dessa förutsättningar — större och 
ändamålsenligare båtar, god redskap, skyddande hamnar och lö
nande afsättning — som fiskarena sträfva, ehuru de, lemnade 
åt egna krafter, icke äro i stånd att förskaffa sig dessa. Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande hyser dock den uppfattningen 
— ocli denna delas af fiskeritillsyningsmannen och öfver hufvud 
taget af alla dem, som med någon uppmärksamhet iakttagit länets 
fiskeriförhållanden — att ett efter behofvet afpassadt och på 
lämpligt sätt lemnadt understöd från det allmännas sida i hufvud-
sakligen berörda afseenden skulle, särdeles under nuvarande för
hållanden med nyväckt håg hos fiskeribefolkningen att skapa sig 
en bättre framtid och vunnen insigt om medlen dertill, kraftigt 
bidraga till utvecklingen af en näringsgren, som borde vara och 
kunde blifva af stor ekonomisk betydelse för länet». 

De åtgärder, som i öfverensstämmelse härmed föreslogos i 
utlåtandet, afsågo: 

att understöd i form af lån för anskaffande af båtar och 
redskap måtte beredas fiskarebefolkningen; 

att lätt tillgängliga fiskehamnar måtte anläggas på stats
verkets bekostnad eller ock åstadkommas genom statsbidrag intill 
t. ex. högst nio tiondedelar af anläggningskostnaden; 

att lån mot billig ränta måtte utlemnas åt enskilda eller 
bolag, som vore villiga att anlägga inrättningar, afsedda för till
godogörande af fiskeriprodukter; 

att, derest en försäkringsanstalt för däckade fiskebåtar koin me 
till stånd, medel måtte anslås för betäckande af förvaltnings
kostnader samt bildande af en fond, af hvilken inträdesafgifterna 
kunde bestridas; 

att nödiga medel måtte anvisas för anordnande af kapp
seglingar mellan fiskebåtar samt premiering af dylika båtar och 
s. k. qvasar; 

att under sillfisketiden en af statens kanonångbåtar måtte 
stationeras i länet eller ock annat lämpligt ångfartyg på statens 
bekostnad förhyras för att kunna lemna fiskarena bogseringshjelp; 

att en viss summa måtte ställas till länets fiskeritillsynings-
mans förfogande för pröfning af nya fiskredskap, såsom t. ex. 
ålryssjor; 

att anslag måtte lemnas för bestridande af kostnaden för 
insamlande af statistiska uppgifter angående fisket; samt 

att bidrag af statsmedel måtte beviljas för aflönande af 
uppsyningsmän vid laxfiskena i Nissans och Atrans fiskedistrikt. 

Den del af denna framställning, som afsåg hamnanläggningar, 
torde, med afseende å dessas vigt för fiskerinäringen, hvars fram
tida utveckling synes i väsentlig mån beroende af sådana an
läggningars tillkomst, här böra få ett rum. 

»Ett oundgängligt vilkor, för att hafsfiske med derför erforder
liga större båtar skall kunna bedrifvas, är, att hamnar finnas, 
der fiskefartygen kunna under tiden mellan fiskena ligga skyd
dade. Saknaden af fiskehamnar å den, särdeles söder om Var-
berg, långgrunda, för hög sjö utsatta och af sanddrift besvärade 
öppna halländska kusten, har tvifvelsutan varit en väsentligt 

medverkande orsak till den jemförelsevis låga ståndpunkt, hafs-
fisket i länet länge intog, emedan denna brist tvungit fiskarena 
att inskränka sig till begagnande af öppna båtar, som kunde 
dragas upp på land. Insigten af behofvet utaf fiskehamnar har 
väl under tidernas lopp föranledt tillkomsten af en del sådana 
anläggningar med bidrag af allmänna medel, nemligen hamnarm 
vid Södra Näs och vid Träslöfs fiskläge, båda i Träslöfs socken, 
samt vid Galtabäck i Tvååkers socken, vidare Glommens hamn 
i Morups socken och hamnen vid Särdal i Harplinge socken. 
Men af dessa äro den vid Träslöfs fiskläge så sönderslagen af 
sjön och den vid Särdal så igensandad, att de nästan äro obruk
bara. Glommens både direkt för fiskarena och såsom nödhamn 
vigtiga hamn är väl ännu brukbar, men de alltför svaga hamn
armarne derstädes blefvo redan för några år sedan under en 
häftig storm svårt ramponerade, hvartill kommer, att rensning 
inuti hamnen och bortsprängning af större stenar i densamma 
äro af nöden för att försätta den i tillfredsställande skick. A 
hela den långa kuststräckan emellan Varberg och skånska gränsen 
återstå derför af berörda anläggningar blott två, hvilka visat sig 
hållbara, den vid Södra Näs och Galtabäcks hamn, båda belägna 
emellan städerna Varberg och Falkenberg. 

En af de främsta åtgärderna, om ej den vigtigaste, för främ
jande af länets fiskerinäring, är följaktligen åstadkommandet af 
tillräckligt antal lätt tillgängliga fiskehamnar å dertill lämpliga 
ställen. Det är så mycket angelägnare, att ett kraftigt ingri
pande från det allmännas sida för ändamålets vinnande sker, 
som afsevärda enskilda bidrag icke annat än i undantagsfall äro 
att påräkna ens i den utsträckning, sådana förut kunnat er
hållas. Redan det tillskott af en tredjedel af hela anläggnings
kostnaden, som erfordras för erhållande af statsbidrag, kan i 
allmänhet endast med svårighet utgöras af dem, hvilka, såsom 
förhållandet är ined den fiskeriidkande befolkningen, blott genom 
strängt arbete kunna vinna nödtorftigt lifsuppehälle. Såsom vilkor 
för statens bidrag tillkommer derjemte förbindelsen att för fram
tiden underhålla hamnen och ställa säkerhet för denna förbin
delses fullgörande. Med det missöde för ögonen, som drabbat 
flere af fiskehamnarne i länet, och för hvilket fiskarena, som 
bygt dem enligt faststälda ritningar, icke äro ansvarige, har 
obenägenheten att åtaga sig de kostnader och den ansvarighet, 
nya anläggningar skulle medföra, naturligen ökats. Dertill kom
mer, att närbelägna kommuner, hvilkas hjelp ifrågasatts, numera, 
då de ej anse sig behöfva hamnarne för utförseln af landtmanna-
produkter, icke äro villiga att lemna understöd för tillkomsten 
af dylika anläggningar. Bemödanden hafva icke saknats att 
söka intressera både fiskare och landtkommuner för åstadkom
mande af vissa såsom särdeles behöfliga ansedde fiskehamnar, 
sedan genom enskild offervillighet planer och kostnadsförslag 
kommit till stånd. Men då fråga förekommit att bringa dessa 
förslag till utförande, hafva fiskarena, ehuru fullt inseende ham
nens vigt för utöfvandet af deras näringsfång, dragit sig tillbaka 
på grund af de kostnader och det ansvar, företagets utförande 
skulle för dem medföra; och då jemväl kommunerna för deras 
del nekat att inlåta sig på företag, som de efter halländska kust
banans tillkomst anse för flertalet af sina medlemmar icke ega 
samma betydelse, som förut kunde varit fallet, hafva de väckta 
förslagen måst förfalla och lära icke med någon utsigt till fram
gång kunna åter upptagas, så vidt enskildes bidrag för deras 
verkställande påfordras i samma mån som hitintills. 
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Med afseende å den betydelse, dylika hamnar ega icke alle
nast för fiskerinäringen, utan jemväl i allmänhet för sjöfarten 
med mindre farkoster, synes med skäl kunna ifrågasättas, huru
vida ej den uppmärksamhet och omvårdnad, som å statens sida 
egnas fyr- och båkväsendet, äfven borde utsträckas till hamn-
förhållandena. Genom dessas ändamålsenliga ordnande skulle 
sjöfarten tillskyndas väsentlig lättnad och beredas ett på många 
ställen välbehöfligt skydd till lif och egendom. TDen öfverklagade 
bristen på hamnar å en del af halländska kusten utgör en verklig 
fara för det stora antal farkoster, både inländska och främmande, 
som besöka fiskeriplatserna emellan denna kust samt Anholt och 
Lessö, antingen de, såsom här hemmahörande, återvända hit 
eller, i följd af storm, behöfva tillfälligt skydd. 

Eders Kung]. Maj:ts Befallningshafvande tvekar icke uttala, 
att det, enligt dess åsigt, vore önskvärdt att ej öfverlemna åt 
enskilda intressens bestämmande, om och livar hamnar skola 
anläggas, utan att sådana blefve, på ställen der de af mer all
mänt behof påkallades, anlagda på statsverkets bekostnad. Upp-
sigten öfver desamma synes utan svårighet kunna handhafvas 
från närmaste lotsstation, å hvilken jemväl kunde uppbäras de 
afgifter, som för hamnens underhållande ifrågakomme att utgöras 
af fartyg och båtar, livilka begagnade sig af densamma. 

Om emellertid å denna åsigt icke för närvarande anses böra 
fästas afseende, synes det understöd, som, enligt hvad ofvau är 
anfördt, påkallas för åstadkommande af hamnar, som för fiske
rierna äro af gagn, böra beredas, genom att Eders Kungl. 77Maj:t 
sättes i tillfälle att lemna bidrag till dylika anläggningar intill 
t. ex. högst nio tiondedelar af kostnaderna för desamma, antingen 
medelst anslag utan återbetalningsskyldighet eller medelst dels 
anslag dels räntefria lån, allt efter som vid pröfning af förhål
landena i hvarje särskildt fall kan anses lämpligt och af behofvet 
påkalladt. 

För bedömande af de utgifter, som understöd af sålunda 
ifrågasatta belopp skulle medföra, torde här böra meddelas upp
gift å de hamnarbeten, öfver hvilka af kompetent person upp
gjorda förslag och kostnadsberäkningar föreligga. De äro föl
jande: 

Ny hamn vid Ringnäs udde i Söndrums socken, beräknad 
att kosta 40,840 kronor; 

Ny hamn vid Boberg i Skrea socken, beräknad till en kostnad 
af "54,000 kronor; 

Iståndsättande och uppmuddring af Glommens hamn för 
20,000 kronor; samt 

Ombyggnad af hamnen vid Träslöfs fiskläge för en kostnad 
af 27,647 kronor. 

Härtill kommer: en hamnarm eller brygga vid Båtefjorden i 
Värö socken, hvilken enligt approximativ beräkning skulle kunna 
utföras för 10,000 kronor. 

Den förut omnämnda hamnen vid Särdal i Harplinge socken 
anses genom sandflygt så förderfvad, att försök till dess istånd
sättande ej synes löna mödan, helst de fiskare, som skulle be
gagnat sig af densamma, komma att få samma nytta af den 
hamn vid Steninge i Harplinge socken, om livars anläggande 
fråga nyligen uppstått och hvilken, i följd af den medverkan en 
i närheten belägen industriel inrättning antages vara villig att 

lemna, synes komma till stånd, utan annat understöd å statens 
sida än det bidrag, som i liknande fall hittills brukat lemnas. 

Sammanlagda kostnaden för utförandet af här uppräknade 
hamnanläggningar utgör i jemnt tal 132,000 kronor. Derest 
anslag och lån lemnades ända till nio tiondedelar af alla dessa 
arbeten, skulle alltså för sådant ändamål erfordras tillgängliga 
medel till belopp af omkring 119,000 kronor». 

Slutligen må anföras, att för att utröna, om och på hvad 
sätt utfärdandet af stadgar borde ske för fiskets bedrifvande i 
länets insjöar, fiskeritillsyningsmannen har påbörjat en under
sökning och beskrifning af dessa. I Lygnern, den största af 
länets sjöar, idkas nu mycket litet fiske, fastän sjön enligt all 
sannolikhet är fiskrik. Bland värdefullare fiskar hyser den också 
gös. I många af länets öfriga sjöar drifves fisket deremot så, 
att stadgar för detsamma äro väl behöfliga. 

E) Fabriker, manufakturer och handtverk. Med åberopande 
af hvad i dessa afseenden innehålles i Kommerskollegii berät
telser, må här anmärkas, att under perioden tillkommit en i stor 
skala anlagd fabrik för tillverkning af juteväfnad i Slättåkra 
socken i närheten af Oskarströms jernvägsstation på Halmstads 
—Nässjö jernväg samt tre fabriker för tillverkning af trämassa, 
nemligen vid Marbäck i Snöstorps socken, vid Nissaström i 
Slättåkra socken och vid Ätrafors i Okome socken. 

Ett större tegelbruk invid Laholms stad har jemväl uppstått. 
A Hertings egendom i Skrea socken i närheten af Falkenberg 

har anlagts stenhuggeri och sliperi, hvilket dock för närvarande 
hufvudsakligen är afsedt för tillverkning af grafvårdar. 

En industri, som är stadd i en ständigt fortgående utveck
ling och redan lemnar tillfälle till icke obetydlig arbetsförtjenst, 
är tillverkning af gat- och sträcksten, som exporteras till danska 
och tyska samt till någon del äfven till svenska utom länet be
lägna städer, särskildt de skånska. Öfver tillverkningens storlek 
såvälsom öfver antalet arbetare, som inom densamma finna sin 
utkomst, saknas emellertid tillförlitliga uppgifter, hvilka äro svåra 
att anskaffa, emedan denna industri icke allenast är föremål för 
kapitalstarka bolags verksamhet, utan äfven utgör en icke ovigtig 
binäring för befolkningen längs hela kuststräckan emellan Halm
stad och Varberg. Den enda mätare på denna industris utveck
ling, som finnes att. tillgå, är värdet å den export af dess alster, 
som sker öfver hamnstäderna. Det är dock kändt, att för en 
del af exporten anlitas jernvägstransport, hvartill kommer, att 
de vid utförseln angifna värdena endast torde kunna anses ap
proximativa. Emellertid visar den å sid. 23 intagna tabellen I 
öfver utförseln från städerna Halmstad, Falkenberg och Varberg, 
att värdet af arbetad sten, som år 1886 angifvits till 315,735 
kronor, år 1890 stigit till ett uppgifvet värde af 526,073 kronor, 
och sålunda under dessa fyra år ökats med omkring 67 procent. 

Af binäringar i öfrigt må nämnas tillverkning af ylle
beklädnadspersedlar i några af länets sydliga socknar, laggkärl 
och stäfver i de socknar, der lämplig skog dertill finnes, för
färdigandet af mattor och täcken af nöthår och halm i en del 
trakter i mellersta delen af länet samt möbelsnickeri i Lindome, 
hvarjemte hafsfiske idkas såsom binäring af den invid kusten 
boende allmogen. 
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4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 

A) Landtkommunikationer. Uti bilagda tabell 2 redogöres 
för allmänna nigarne och skjutmin gen inom länet under den 
gångna femårsperioden. 

Allmänna landsvägen genom Renneslöfs och Hisliults socknar 
eller från Stäiue by i Renneslöfs socken till Markaryds socken 
i Kronobergs län har under perioden blifvit omlagd på bekostnad 
till 2/_ af statsmedel och till 1/„ af Hishults kommun. 

Socknevägen från Abilds kyrkoby till Borgared med fort
sättning till Tummemosse, utgörande tillhopa 1·5 nymil, har om
lagts, hvartill erhållits statsunderstöd med 28,066 kronor 66 öre. 
Under åren 1889 och 1890 har landsvägen emellan Halmstad 
och Getinge för afhjelpande af backar omlagts på tre ställen, 
hvartill statsbidrag erhållits med 11,500 kronor. 

Vägsträckan Anderstorp—Inseros, som vid senaste femårs
periodens slut var anlagd till endast 2/5 af sin längd, eller emellan 
Anderstorp och Hellesåker, har under denna period fullbordats. 

De allmänna vägarne åtminstone å kustlandet underhållas 
i allmänhet oklanderligt, och användes till vägfyllnad dels grus 
och dels sönderslagen sten. Genom jernvägarne hafva emellertid 
trafikförhållandena väsentligen förändrats, hvilket inverkat på 
vägunderhållet, i det att detsamma på flere ställen på grund af 
minskad trafik blifvit lindrigare, men deremot på andra ställen 
i följd af ökad rörelse rätt betungande. 

Under perioden hafva jernvägsförbindelserna mellan orter 
inom länet och till andra län vunnit stor utsträckning. För 

trafik hafva blifvit upplåtna Mellersta Hallands, Göteborgs-
Hallands och Halmstad—Holmens jernvägar med en sammanlagd 
längd af 215 kilometer, deraf 171 km. inom länet. 

Vitl periodens slut funnos inom länet följande jernvägar: 
l:o. Skåne—Hallands jernväg emellan Halmstad och Hel

singborg 92 kilometer i längd, hvaraf 39,798 meter falla inom 
Hallands län. 

2:o. Mellersta Hallands jernväg emellan Halmstad och Var-
berg, 74 kilometer lång. 

3:o. Göteborg—Hallands jernväg emellan Varberg och Göte
borg, 77 kilometer lång, deraf (i2 kilometer inom Hallands län. 

4:o. Halmstad—Nässjö jernväg 196 kilometer lång, deraf 
49 kilometer inom detta län. Från Kinnareds station å nämnda 
jernväg utgår ett 17 kilometer långt jernvägsspår till Ätran. 

5:o. Varberg—Borås jernväg har 85 kilometers längd af 
hvilken sträckning 27 kilometer äro belägna inom detta län. 

6:o. Halmstad—Bolmens jernväg, hvilken öppnats för all
män trafik den 4 november 1889, innehåller i längd 64 kilometer, 
deraf 35,335 meter ligga inom Hallands län. 

Att dessa samfärdsmedel varit till gagn för länet och deras 
anläggande af behofvet påkalladt torde framgå deraf. att trafik
inkomsterna å desamma i allmänhet äro ganska tillfredsställande. 
Angående de jernvågars ställning vid 1890 års slut, hvilka er
hållit statslån, åberopas följande efter revisionsberättelserna upp
gjorde tabell E. 

Tab. E. Med statslån inom Hallands län utförda jernvägars ställning vid 1890 års slut. 
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B) Sjökommunikationer. THvad dessa beträffar hafva de nu
mera efter Vestkustbanans tillkomst mistat en del af den be
tydelse, de förut haft, åtminstone för personbefordringen, enär 
ej obetydligt af den trafik, som förut egde rum sjöledes, numera 
anlitar den beqvämare jernvägskommunikationen. Dock uppe
hälles ännu en rätt liflig trafik till sjös såväl till förbindelse 
emellan kustorterna som i synnerhet för befordrandet af importen 
och exporten emellan länets större handelsplatser och utlandet. 
Nio ångare hafva på regelbundna turer emellan Göteborg, Köpen
hamn och Liibeck anlöpt städerna Halmstad, Varberg och 
Falkenberg. 

Rörande in- och utklarerade fartyg i städerna Halmstad, 
Varberg och Falkenberg under femårsperioden meddelas enligt 
inkomna uppgifter redogörelse i nedanstående två tabeller Foeh G. 

Under sommarmånaderna har underhållits regelbunden 
ångbåtskommunikation emellan Göteborg och Särö badort samt 
emellan Kungsbacka och Gottskärs badinrättning. Ångaren 
»Kusten», hvilken besörjt varutransporten emellan Göteborg och 
Kungsbacka med anlöpande af tilläggsplatser i Ölmevalla och 
Onsala socknar, har under perioden upphört med sina turer och 
blifvit försåld, enär efter jernvägens tillkomst något behof att 
sjöledes uppehålla samfärdseln derstädes numera icke föreligger. 

Sedan hösten 1889 har anordnats ångslupstrafik å sjön Lyg-
nern, hvarigenom närmare beröring med delar af Marks och 
Bollebygds härader i Elfsborgs län beredts. 

Kusthamnar finnas inom länet vid Glommen, Galtabäck, 
Båtvik, Ockerösund med Råö, Monsterhamn, Skallagräs och 
Skallahamn samt Kungsbackafjärden och Örmanäsfjärden, hvar-
jemte må nämnas Särö, Gottskärs och Lohalls hamnar, hvilka 
tre sistnämnda likväl äro af ringa betydenhet. 

Lots- oeh fyrpersonalen inom länet, hvilken vid slutet af 
förra femårsperioden utgjordes af förutom lotskaptenen, som är 
stationerad i Göteborg, 35 personer, har under senaste perioden 
minskats med 3 lotsar, 1 lotslärling och 3 fyrbiträden, af hvilka 
de förstnämnde eller lotsbeställningarne äro vakante och fyr-
biträdesbefattningarne indragna. Under perioden hafva vid den 
å Laxvik inrättade lifräddningsstationen tillsatts 1 uppsynings-
man och 4 biträden, så att hela personalen vid 1890 års slut 
utgjordes af 33 personer, nemligen: 

vid lotsplatserna 16, eller 4 lotsförmän (deraf 1 lotsålder-
man), 4 mästerlotsar, 5 lotsar och 3 lotslärlingar; 

vid fyrplatserna 12, deraf 5 fyrmästare, 6 fyrvaktare och 1 
fyrbiträde; samt 

vid lifräddningsstationen 5, nemligen 1 uppsyningsman och 
4 biträden. 

Dessutom har såsom väktare af den å Malön uppförda fyren 
tjenstgjort en person från fyrplats inom Göteborgs och Bohus län. 

Antalet lotsningar har under perioden uppgått till 4,512 
och lotspenningeinkomsten för desamma, efter afdrag af hein-
sändningsersättning för de lotsande, jemte lotsarne tillkommande 

Tab. F . I Halmstad, Varberg och Falkenberg till och från inrikes orter in- och utklarerade segelfartyg åren 1886—1890. 

') Angående tontalet har någon uppgift från Halmstad icke kunnat vinnas. 

Tab. G. I Halmstad, Varberg och Falkenberg till och från utrikes orter in- och utklarerade fartyg åren 1886—1890. 
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afgifter för bogserade fartyg, som icke begagnat lots, har samman-
lagdt uppgått till 49,306 kronor 86 öre, sålunda fördelade som i 
tabell II angifves. 

Till personalen vid Halmstads lotsplats, som i följd af lots-
pligtighetens upphörande fått vidkännas minskning i eljest på
räknade inkomster af lotsningen, har af lotsverkets medel i er
sättningar utbetalts: 2,000 kronor år 1886, 1,635 kronor år 1887, 
1,015 kronor år 1888, 425 kronor är 1889 och 100 kronor år 
1890, eller tillsammans 5,175 kronor. 

Fyrinrättningar, sjömärken och andra säker hetsanstalter. 
Tylöns fyr har erhållit förstärkt sken, genom att vekarnes antal 
i fyrlampan ökats från 2 till 3. 

I Morups tånges fyr har den förutvarande rofoljelampan 
utbytts mot en ny fotogenlampa och antalet vekar i fyrlampan 
ökats från 2 till 3, hvarigenom fyren erhållit förstärkt sken. 
Varbergs fyr på Skrifvareklippan har likaledes erhållit förstärkt 
sken, genom att vekarnes antal ökats från 2 till 3. Nidingens 
fyrar hafva förändrats på följande sätt: I den östra fyren är 
fyrljuset förmörkadt i en vinkel, som i vester omfattar Grunds-
både och i öster Vassaberget. Då man vid inomskärsleden norr 
om Nidingen ser det ena fyrljuset fullt lysande, det andra svagt 
eller döende, är man fri all fara. Utomskärs, då båda fyrljusen 
synas, är man utanför grunden. I den vestra fyren är en klipp
apparat uppsatt, till följd hvaraf fyren med hvitt klippsken 
belyser en sektor sydvestvart hän öfver grundet Fladen. För 
mistsirenen har en ny ångpanna anskaffats. Den vid fyrplatsen 
förut befintliga ringklockan med stapel har flyttats till fyrplats 
inom Göteborgs och Bohus län. 

Vid Fjordskärs fyrplats har anlagts en större vågbrytare, 
hvarjemte åskledare anbragts å fyrhuset. 

Vid södra ändan på Malön, nordost oin Nidingen, är en ny 
fyr uppförd. Fyrapparaten, af 5:te ordningen, är uppsatt i en 
utbyggnad å långväggen af boningshuset. Fyren lyser med fast 
hvitt sken i de båda grundfria sektorerna å ömse sidor om Ni
dingen samt med fast, rödt sken om babord, då man går mot 
fyren. 

Privata fyrar. Vid Halmstads hamn på den nya vågbry-
tarens nordvestra sida har en ny fyr, visande fast, hvitt sken 
och rödt klippsken, blifvit uppsatt. 

I Falkenberg, på stranden vester om hamnen, hafva uppförts 
2 öfverensfyrar, visande fast, rödt sken, samt 2 öfverensfyrar, 

visande grönt sken, den ena belägen på norra hamnarmen, den 
andra vid lotsstugan. 

A Krogstadsudde vid Båtefjorden hafva 2 inseglingslyktor 
uppsatts. 

Lotsbåtar. Af lotsverket underhållas 4 däckade tjenste-
båtar, nemligen en vid hvardera af de 4 lotsplatserna. Nya 
lotsbåtar hafva anskaffats för Halmstads och Falkenbergs lots-
piatser i stället för de äldre, som förut funnits derstädes. För 
Nidingens fyrplats har en rodd- och segelbåt samt en större last
pråm anskaffats. 

Under femårsperioden hafva strantlnings- och andra olycks
händelser drabbat 46 fartyg å halländska kusten, nemligen: 

Något menniskolif har icke vid någon af dessa olyckshän
delser blifvit spildt. 

C) Sjöfart och handel. Bland länets städer har Halmstad 
såsom handels- och stapelstad visat ett snabbt framåtskridande, 
under det någon anmärkningsvärd förändring i sådant afseende 
hvad de öfriga städerna beträffar icke inträffat. För att Halm
stad skall kunna fortfarande häfda sin genom läget anvisade 
plats såsom en vigtig stapelstadsort för Halland och vidsträckta 
områden af Jönköpings och Kronobergs län, fordras emellertid, 
att dess hamn skall lemna lätt tillträde för fartyg af åtminstone 
16 fots, men helst 20 fots djupgående. Så är dock icke för
hållandet. Inloppet vexlar emellan högst 15 fot och lägst 11 
fot, beroende på bildandet derstädes af sandbankar efter vest-
liga, sydliga och sydvestliga vindar. Redan på lK30-talet ansågs 
denna hamn af den vigt, att statsanslag lemnades för dess för
bättrande, och i följd deraf blefvo de nu omkring 680 meter 
långa hamnarmarne, som leda Nissans vatten ut i hafvet, an
lagda. 

Tab. H. Antal lotsningar och lotsinkomster vid lotsplatser i Hallands län åren 1886—1890. 
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De hufvudsakliga exportartiklarne äro trävaror, som på de 
nu befintliga jernvägarne och genom flottningslederna i åarne 
forslas ut till hamnarne från de närbelägna skogsbygderna af 
Elfsborgs, Jönköpings och Kronobergs län, samt landtmanna-
produkter och arbetad sten. De handelsvaror, som till länet 
införas och der förbrukas, utgöras väsentligen af jern, maskiner 
och redskap, stenko), byggnadsmaterial, kraftfoder och gödnings
ämnen, kolonialvaror och väfnader. 

Af här bifogade tabeller l och K, bvilka upprättats i en
lighet med från tullkamrarne aflemnade uppgifter, inhemtas 
mängden och beskaffenheten af de varor, som under perioden 
hufvudsakligen varit föremål för eorport från och import till 
städerna Halmstad, Varberg och Falkenberg. 

Landthandeln synes blifva af allt större och större bety
delse, i det numera nästan i hvarje by finnes en handelsbod. 
Efter det lagen om handelsregister, firma och prokura blef till 
efterlefnad gällande, d. v. s. från och med 1888 års början och 
till 1890 års slut, hafva till härvarande handelsregister anmälts 
323 handelsfirmor å landsbygden. 

Gårdfarihandeln har i följd af nådiga förordningen den 23 
september 1887 på senare åren mycket aftagit, men ännu finnes 

ett betydligt antal utöfvare af detta näringsfång såväl ifrån detta 
län som från andra orter, förnämligast Elfsborgs och Kronobergs 
län. De varor, som af desse handelsidkare till salu kringföras, 
utgöras till största delen af s. k. korta varor, kläden och manu
fakturvaror, hattar och mössor samt t rä- och lerkärl. Emellertid 
har gårdfarihandeln numera icke på långt när samma betydelse 
som fordomdags och bedrifves vanligen icke på samma sätt som 
förr genom verkligt kringförande af varorna från hus till hus, 
utan de fleste af dem, hvilka på. de senare åren sökt tillstånd 
att idka gårdfarihandel, hafva dermed afsett att vinna rättighet 
allenast at t vid torgdagar i städerna eller å landsbygden idka 
försäljning af sina handelsvaror. 

Marknader hafva under perioden årligen hållits å följande 
ställen å landsbygden, nemligen vid: Torups kyrkoby, Alhults 
gästgifvaregård, Mahult, Voxtorps kyrkoby, Gunnarp, Morup och 
Sjönevad. Dessutom hafva s. k. torgdagar för omsättning af 
kreatur varit anordnade en eller flera gånger årligen vid Alhults 
gästgifvaregård, Torup, Voxtorp, Hishult, Renneslöf, Krogsered, 
Qvibille, Getinge, Skällinge, Köinge och Frillesås. 

Rättighet till utskänkning af vin och maltdrycker å lands
bygden har med några få undantag under perioden funnits endast 

Tab. I . Utförseln af mera betydande artiklar från städerna Halmstad, Varberg och Falkenberg åren 1886—1890. 
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vid länets gästgifvaregårdar, men i städerna hafva deremot så
dana rättigheter varit upplåtna äfven åt andra än gästgifvarne. 

Beträffande bränvinaförmljningen i länet, så har denna i 
städerna Halmstad, Laholm, Falkenberg och Varberg varit upp
låten åt bolag, hvaremot i Kungsbacka bränvinsförsäljnings-
rättigheterna upplåtits å auktion. På landsbygden har bränvins-

handel funnits å följande ställen, nemligen: TTRenneslöf, Sjöared, 
Voxtorp, Alhult, Breared, Östra Karup, Sjögård, Skogaby, Tjärby, 
Qvibille, Kömge, Morup, Ljungby, Sjönevad, Asbro, As, Säilstorp, 
Backa och Asa, samt under sommartiden å Särö och Gottskärs 
badorter. Angående afgifterna för bränvinsförsäljningen och deras 
fördelning torde få hänvisas till nedanstående tabell L. 

Tab. K. Införseln af mera betydande artiklar till städerna Halmstad, Varberg och Falkenberg åren 1886—1890. 

Tab. L. Bränvinsförsäljningsafgifterna inom Hallands län under femårsperioden 1886—1890. 
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5. Kameralförhållanden. 

Något hemmaii har icke under perioden fallit i ödesmål ej 
heller derifrån blifvit upptaget. 

Skatteköp af rena kronohemman hafva förekommit: år 188(5 
å 3/s mantal uti 1 brokningsde), år 1887 å tillsammans 5/Jg 

mantal uti 3 brukningsdelar, och år 1890 å tillsammans 7 / ) 2 

mantal uti 3 brukningsdelar. 
Af s. k. halländska kyrkohemman har deremot ej under 

perioden någon försäljning egt rum. 
Ej heller har någon af kronans jordbroksdomäner inom länet 

under perioden försålts. 
Skatte frälseräntor hafva för statsverkets räkning inlösts: 

År 1888 1 för 4,12525 kr. 

> 1889 15 •• tillsammans.... 25,50150 > 

> 1890 3 » —. 6,922-so • 

Summa 19 för tillsammans 36,540 2 6 kr. 

Utaf kronans behållna grundskatt inom länet, utgörande är 
1885 en summa af 120,134 kronor 50 öre, har, på grund af 
kungl. kungörelsen den 5 juni nämnda år, afskrifvits tillsammans 
37,831 kronor 11 öre. 

Af båtsmanshållets inom länet till sammanlagdt 364 nummer 
uppgående effektiva styrka hafva, jemlikt kung!, kungörelsen 
den 13 juli 1887, blifvit vakantsatta: 13 nummer år 1887, 69 
år 1888 samt 44 hvartdera af åren 1889 och 1890, eller till
sammans 170 nummer. 

.förda/söndringar, derför afgäld blifvit af Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande faststäld, hafva förekommit: 3 år 
1886, 1 år 1887, 2 år 1888, 1 år 1889 och 5 år 1890, eller 
tillsammans 12. 

Medföljande tabell 3 utvisar förhållandet vid 1890 års slut 
med hemman och lågenheter samt stadsjordar äfvensom deras 
taxeringsvärden. 

Uti bilagda tabeller 4, 5 och 6 redovisas, i tabell 4fidei
kommiss, i tabell 5 egendomar, tillhörande inhemska aktiebolag, 

och i tabell 6 egendomar, som tillhörde främmande mqgters 
undersåtar. 

Upplysningsvis meddelas här uppgift å de under perioden 
exekutivt försålda fastigheter samt de derför erhållna köpe
skillingar (häri inbegripas jemväl fastigheter, som försålts jem
likt 28 § 2 momentet utsökningslagen och 51 § konkurslagen, 
sistnämnda lagrum sådant det lyder enligt lagen den 12 juni 
1891): 

Understöd af allmänna medel till utflyttningar i följd af 
laga skiften hafva utbetalts: 2,400 kronor år 1886, 1,350 kronor 
år 1887, 900 kronor år 1888, 1,200 kronor år 1889 och 562 
kronor 50 öre år 1890, eller tillsammans 6,412 kronor 50 öre. 

För landstingets och kommunernas tillgångar, skulder, in
komster och utgifter meddelas upplysning i den i sådant hän
seende af Kungl. .Statistiska Centralbyrån utgifna statistik. 
Landstingsskatt har debiterats: 

År 1886 till belopp af 06,709 kr. 89 ore med 1 kr. pr bevillninnskr. 

, 1887 > > » 52,734 > 70 -. » 8 0 öre » 

: 1888 > • - 39,993 > 35 > . 1)0 > . 

> 1889 •. . v 20,739 - 6 0 . . 30 » » 

Under år 1890 har sådan beskattning ej hehöft förekomma. 

6. Politi. 

A) Undervisningsväsendet. Den högre elementarundervis
ningen inom länet har under den nu gångna perioden liksom 
förut tillgodosetts genom statens å latinlinien fullständiga läro
verk i Halmstad. Dessutom har under denna tid funnits lägre 
läroverk i Varberg samt pedagogier i länets öfriga städer. 

Elementarläroverk för flickor äro inrättade i Halmstad och 
Varberg, med ett lärareantal år 1890 i det förra af 5 lärare 
och 9 lärarinnor samt i det senare af 2 lärare och 8 lärarinnor. 
Elevernas antal har i medeltal för vår- och höstterminerna 
utgjort: 

/ Halmstad. 1 Varberg. 

ÅT 1886 89 82 

> 1887 96 74 

. 1888 97 67 

» 1889 92 76 

> 1890 104 88. 

Då de egentliga folkskolorna icke äro att anse såsom föremål 
för denna berättelse, får Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
i afseende å folkundervisningen inom länet endast omnämna de 

4 
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läroanstalter, hvilka verka bredvid folkskolan eller utöfver dess 
läroområde, hvarvid först torde höra framhållas folkhögskolan 
på Katrineberg i Alfshögs socken. Denna skola handhafves af 
en styrelse af 12 (frän och med år 1890 af 13) medlemmar, af 
hvilka 6 (från och med år 1890 7) äro utsedda af Landstinget 
och 5 af skolans principaler, hvarjemte skolans föreståndare, 
som är dess förste lärare, är sjelfskrifven ledamot. 

Den årliga undervisningstiden, som är förlagd till vinter-
halfåret, omfattar 5 kalendermånader, och den dagliga under
visningstiden har under åren 1886—1890 utgjort 8 timmar. 

Lärokorsen har under den ifrågavarande femårsperiodens 
fyra första läsår varit tvåårig, men under det sista (1889—1890) 
ettårig. 

Läroämnen hafva varit: a) i l:sta klassen: modersmålet, 
historia, geografi, naturkunnighet, räkning, geometri och fältmät
ning, bokföring, kominunalförfattning, välskrifning, ritning och 
sång; samt b) i 2:dra klassen: jordbrukslära, husdjursskötsel, 
veterinärkunskap, hofbeslag, fältmätning och afvägning, ritning, 
bokföring, modersmålet och räkning. 

Undervisningen har under de trenne första läsåren bestridts af 
3 lärare och under de tvenne sista af 2. 

Eleverna, som böra vara fylda 17 år vid sin intagning i 
skolan, hafva erlagt en årsafgift af 40 kronor vid inträde i första 
och 10 kronor vid inträde i andra klassen. Medellösa elever 
hafva såväl befriats från ifrågavarande årsafgift som ock erhållit 
understöd af dertill afsedda allmänna medel. 

Lärjungarnes antal liar under olika läsår utgjort: 

Året 1885—18»; 20, deraf uti 2:dra klass 4 

> 1886—1887 22, » » > . 7 

» 1887—1888 15, » » • . 7 

. 1888—1889 20, > > » > Ii 

» 1889—1890 18 

Summa 05, deraf uti 2:dra klass 24 

Under läsåret 1890—1891 utgjorde elevantalet i folkhög
skolan 19 och i landtmannaskolan 8, eller tillsammans 27. 

Skolans inflytande på orten uppgifves hafva på det hela 
varit godt. Den säges hafva verkat till höjande både af folk
bildningen inom länet och af den kommunala lifaktigheten. 

Högre folkskolan i Omtala åtnjuter ett årligt statsbidrag af 
1,200 kronor, hvarjemte kommunen bidrager med motsvarande 
belopp. 

Länets landtbruksskola, hvilken fortfarande är förlagd å 
egendomen Klef i Dagsås socken, förestås af egendomens egare, 
direktören C. G. Torbjörnsson, och verkar efter samma plan som 
förut, med understöd af staten och hushållningssällskapet. 

Slöjdskolor finnas numera flerstädes inom länet och äro af
sedda hufvudsakligen för gossar; men jemväl för flickor finnas 
sådana å några ställen inrättade. Undervisningen i dessa skolor 
har hufvudsakligen till föremål, för gossarne träslöjd och för 
flickorna sömnad; och följes vid undervisningen i träslöjd van
ligen det s. k. Nääs-systemet, i enlighet med den vid seminariet 
å Nääs använda modellserien. 

Verkningarne af dessa skolor, hvilka i allmänhet äro före
nade med folkskolorna och der undervisningen meddelas af folk
skol lärarne, hafva visat sig särdeles goda, bland annat deruti att 
de befrämja flitig skolgång, väcka intresse för kroppsarbete och 
öfva ett välgörande inflytande på barnens helsa. 

Af Hushållningssällskapet har årligen anslagits medel att 
förhjelpa folkskollärare att vid Nääs utbilda sig till slöjdlärare. 

I detta sammanhang må omnämnas det å hemmanet Mäs-
hult i Skällinge socken af Landstinget inrättade räddningshemmet 
för vanvårdade gossar, hvilket utöfvar en välgörande verk
samhet. 

Att för folkundervisningen i länet göras stora uppoffringar 
synes bland annat framgå deraf, att enligt inkomna uppgifter 
under femårsperioden i ej mindre än 21 af länets landskommuner 
uppförts nya skolhus, deraf 4 uppförts i Valida socken, 3 i 
Drängsered, 2 i hvardera af Veinge, Söndrum, Harplinge, Gäl
linge och Onsala samt 1 i hvardera af Hasslöf, Torup, Skrea, 
Krogsered, Alfshög, Vinberg, Sibbarp, Veddige, Värö, Ölmevalla, 
Landa, Frillesås, Idala och Fjärås. Kostnaderna för dessa skol
hus hafva flerestädes uppgått till ganska höga belopp. Så t. ex. 
uppgifves det i Vinberg bygda skolhuset hafva kostat 25,000 
kronor samt hvartdera af skolhusen i Söndrum och Harplinge 
10,000 kronor. 

B) Rättsväsendet, fångvården och polisväsendet. Angående 
rättsväsendet och fångvården finnas utförliga redogörelser i che
fens för Eders Kung]. Maj:ts Justitiedepartement årliga berät
telser; och torde, med åberopande af hvad härofvan i l:a afdel-
ningen är anfördt i afseende å förändring i den judiciela indel
ningen, m. m., Länsstyrelsen i öfrigt fä hänvisa till berörda redo
görelse. 

Hvad beträffar polisväsendet, så har någon väsentlig för
ändring derutinnan i städerna icke under femårsperioden egt 
rum. A landsbygden deremot har behofvet af förstärkt polis
bevakning gjort sig känbart, särskildt beroende på länets be
lägenhet såsom en genomfartsort för samfärdseln emellan landets 
vestliga delar och Norge, å ena sidan, samt södra Sverige och 
utlandet, särskildt Danmark, å andra sidan. Den kommunal-
polis, som, enligt hvad förra femårsberättelsen innehåller, flere
städes inom länet inrättats, finnes fortfarande och har vid många 
tillfällen visat sig gagnande. Förutom de kommuner, i hvilka 
enligt samma berättelse kommunalpolis är inrättad, uppgifves 
sådan finnas uti: Slättåkra, bestående af kommunalnämndens 
ledamöter med dess ordförande såsom chef; Vessige med 1 be
fäl hafvare och 7 konstaplar, Askome med 1 befälhafvare och 4 
konstaplar, Drängsered och Krogsered, hvardera med 1 befäl
hafvare och 8 konstaplar, samt Nöslinge, om hvilkens samman
sättning ingen uppgift aflemnats. 

Dessutom har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i 
förening med Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i Kristian
stads län under periodens tre sista år förordnat särskild polisman, 
stationerad vid Hallandsås, med afseende å det stora antal kring
strykande personer, hvilka färdas deröfver, en åtgärd som visat 
sig ganska verksam. 

C) Kreditanstalter, sparbanker och mindre kassor, i likhet med 
under förra femårsperioden hafva under åren 1886—1890 följande 
bankinrättningar och kreditanstalter verkat inom länet, nemligen: 

l:o. Hypoteksföreningen emellan jordegare i Småland med 
flere provinser; 

2:o. Göteborgs enskilda banks kommissionskontor i Kungs
backa, hvilket likväl under år 1890 upphört med sin verksamhet 
derstädes; 
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3:o. Hallands enskilda bank i Halmstad, med afdelnings-
kontor i Laholm, Falkenberg och Varberg; 

4:o. Aktiebolaget Mellersta Hallands folkbank, som bedrifver 
sin rörelse i Falkenberg; samt. 

5:o. Hypoteksfören ingen för Vestkustens städer, hvilken icke 
finnes i förra femårsberättelsen omnämnd och som med nådigt 
tillstånd numera i sig upptagit åtskilliga intill Göteborgs stad å 
landet befintliga byggnader och områden äfvensom Trollhättan. 
Bokslutet för år 1890 uppgifves visa en ansvarighetssumtna af 
1,242,622 kronor 70 öre. 

(5:o. Dessutom har den 1 maj 1890 i Kungsbacka en icke 
sedelutgifvande bank öppnat sin verksamhet, nemligen Norra 
Hallands bankaktiebolag, med en grundfond af 200,000 kronor, 
livars bolagsordning af P^ders Kungl. Maj:t faststälts den 31 
januari samma år. 

Några nya sparbanker eller sparkassor hafva icke under 
perioder, tillkommit, utan finnas fortfarande de inrättningar af 
dylik art, som i förra femårsberättelsen upptagas, med undantag 
af Arstads sparbank, hvars verksamhet upphört. 

Angående sjömanshusets i Halmstad och handelsföreningens 
derstädes kassor, hafva uppgifter inkommit, nemligen beträffande 
Halmstads sjömanshus följande: 

Tillgångar. Förvaltningskostnader. 

År 1886 37,52396 kr. 714-40 kr. 

• 1887 39,150— > 815-85 . 

. 1888 40,02016 . 1,843— . 

. 1889 40,078-65 - 1,744-29 

. 1890 40,824-99 - 1,60170 -

och beträffande handelsföreningen i Halmstad följande: 

D) Försäkringsinrättningar. För de försåkringsinrättningar, 
som hafva sitt säte inom länet, lemnas redogörelse i bifogade 
tabell 7. 

De försäkringsanstalter, hvilka dessutom meddelat försäk
ring, hafva äfven under nu gångna femårsperiod varit hufvud-
sakligen bolagen Skandia, Svea, Sverige, Skåne, Thule, Fylgia 
och Skandinavien samt Allmänna brandförsäkringsverket för 
byggnader å landet, Städernas allmänna brandstodsbolag och 
Städernas bolag till försäkring af lösegendom, hvarjemte äfven 
ett och annat utländskt bolag verkat i samma syfte. 

Förutom de i förra femårsberättelseu upptagna brandför
säkringsanstalter har, enligt hvad numera uppgifvits och ofvan 
åberopade tabell utvisar, inom Skummeslöfs socken funnits en 
dylik inrättning, hvilkens verksamhet fortgått alltsedan år 1825, 
hvarjemte i Våxtorps socken finnas två brandförsäkringsbolag, af 
hvilka det ena, som ej upptagits i förra femårsberättelsen, är 
inrättadt år 185b'. 

Till skydd mot förlust genom hagelskada har äfven under 
ifrågavarande period ganska mycket anlitats Skånes och Hallands 
hagelskadeförening, såsom bärofvan under rubriken jordbruk är 
an förd t. 

Ett för nämnda provinser likaledes gemensamt bolag till 
försäkring af hästar har med år 1890 upphört med sin verk
samhet. 

Uti deu inom Arstads socken befintliga inrättning för för
säkring af fäkreatur utgjorde försäkringsvärdena och utbetaltes 
i ersättningar för förolyckade kreatur följande belopp: 

Försäkringsvärde. Ersättningar. 

År 1886 32,500 kr. 158-62 kr. 

- 1887 29,440 . 450-84 

- 1888 25,850 . 3">4-i<; > 

- 1889 18,650 • 238-so 

- 1890 17,210 . 217-is . 

Inom Köinge socken finnes en hästförsäkringsförening, som 
under perioden utbetalt ersättningar för 5 hästar med tillhopa 
85'5 kronor. 

Dylika föreningar finnas äfven inom Rolfstorps, Veddige och 
Träslöfs socknar, den sistnämnda med numera faststäldt regle
mente; och hafva under perioden ersättningar utgått inom Rolfs-
torps förening för 10 hästar med 2,250 kronor, inom Träslöfs 
för 15 hästar med 3,500 kronor samt inom Veddige för 3 hästar 
med 390 kronor. 

E) Helso- och sjukvård samt fattigvård. Vid Särö och Gott-
skärs badorter, som äro ganska mycket besökta, finnas att tillgå 
varma och kalla saltsjöbad. Den förra badorten eges af agro
nomen J. W. Brattberg och den senare af ett bolag, benämndt 
>Gottskärs badhusaktiebolag». 

Halmstads vattenkuv har jemväl under perioden \arit rätt 
mycket anlitad. Angående periodens fyra sista år har meddelats, 
att badgästernas antal utgjorde 349 år 1887, 308 år 1888, 341 
år 1889 och 358 år 1890. 

Den största och mest besökta badorten inom länet är emel
lertid Varberg, som både genom sitt läge och till följd af sina 
belsogifvande bad synes blifva en allt mer och mer eftersökt 
sommarvistelse- och kurort. Angående badgästernas antal der
städes är Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande likväl icke i 
tillfälle att meddela bestämd uppgift. 

Från provinsialläkarne i länet har meddelats, att någon sär
skild hälsovårdsnämnd icke finnes å landsbygden, utan hand-
hafvas till sådan myndighet hörande åligganden af kommunal
nämnderna. Då helsotillståndet inom länet under den gångna 
femårsperioden varit öfvervägande mycket godt, hafva kommunal
nämndernas ifrågavarande åligganden icke förorsakat dem mycket 
besvär, och något vidare nit i dessa afseenden tyckas ej heller 
kommunalnämnderna sträfva att ådagalägga. 1 särskildt ett fall 
har Eders Kungl. 7Maj:ts Befallningshafvande måst ingripa emot 
kommunalnämnd, som härutinnan åsidosatt sina skyldigheter. 
Kommunalnämndernas verksamhet för allmänna helsovården har 
i allmänhet inskränkt sig till att taga vård om fattige sjuke 
samt att vid smittosamma sjukdomar tillkalla provinsialläkaren. 
I några få kommuner hafva nämnderna låtit företaga rengörings-
och desinfektionsåtgärder efter sjukdomar af smittosam art. 
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28 Hallands län. Sjukvårdsanstalter. 

Beträffande de inom länet befintliga sjukeårdsanstalterna, 
nemligen lasaretten i Halmstad och Varberg samt sjukstugorna 

i Laholm, Falkenberg och Kungsbacka, torde la hänvisas till 
efterföljande tabell M. 

Tab. M. Lasaretten i Halmstad och Varberg samt sjukstugorna i Laholm, Falkenberg och Kungsbacka åren 1886—1890. 

') Legosängsafgiften per dag har utgjort l:o) för utom länet boende: i enskildt rum 3 kr. och i allmänt rum 1 kr.; samt 2:o) för inom länet boende: i enskild!, 
rum (femte klassen) 2 kr. och i allmänt ruin i första klassen 70 öre, i andra klassen 50 öre, i tredje klassen 35 öre och i fjerde klassen 25 öre. För dårar (lasaretten 
i Halmstad och Varberg) utgår afgiften med 50 % förhöjning. 

2) Att den dagliga medelkostnaden för hvarje sjuk under dessa båda ar något ökats, beror till stor del pil prisstegring Hf livsförnödenheterna. 
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Derjemte anmärkes, att epidemisjukhus finnas i Halmstad 
och Varberg. — Beklagligen saknas dereniot sjukhusanstalter pä 
landsbygden till vård af epidemiskt sjuke. TTBehofvet af sådana 
gör sig emellertid mer och mer gällande, emedan å lasaretten 
nch sjukstugorna icke intagas personer, behäftade med sjukdom, 
som kan anses smittosam. 

Angående till fattigvården hörande frågor åberopas Eders 
Kungl. Maj:ts Statistiska Centralbyrås årligen utkommande be
rättelser. 

Upplysningsvis torde böra nämnas, att de härstädes an-
hängiggjorda fattigvårdsmålens antal utgjorde: 56 år 1886, 48 
år 1887, 69 är 1888, 116 år 1889 och 77 är 1890. 

F) Fromma stiftelser. Om dessa åberopas den härvid fo
gade tabell 8, hvilken innehåller de upplysningar, som härut-
innan kunnat vinnas. 

Halmstads slott i landskansliet den 3 november 1892. 

C. NORDENFALK. 

Gustaf Lindgren. Carl Iftifström. 



30 Hallands län. Tab. 1. 

Tab. 1. 

FOLKMÄNGDEN I HALLANDS LÄN ÅREN 1886—1890. 



Tab. 2. Hallands län. 

Tab. 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSN1NG I HALLANDS LÄN ÅREN 1886—1890. 
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32 Hallands län. Tab. 3. 

Tab. 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I HALLANDS LÄN ÅR 1890. 



Tab. 4. 

EGENDOMAR AF FIDEIKOMMISSNATUR I HALLANDS LÄN ÅR 1890. 

Tab. 4. 
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Tab. 5. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I HALLANDS LÄN ÅR 1890. 
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Tab. 5. 



Tab. 6. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAGTERS UNDERSÅTAR, I HALLANDS LÄN ÅR 1890. 

Tab. 7. 

BRAND- OCH KREATURSFÖRSÄKRINGSINRÄTTNINGARNES VERKSAMHET, I HALLANDS LÄN ÅREN 1886—1890. 

Tab. 6 o. 7. 
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Tab. 7. (Forts.) BRAND- OCH KREATURSFÖRSÄKRINGSINRÄTTNINGARNES VERKSAMHET, ÅREN 1886—1890. 36 
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Tab. 8. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JEMFÖRLIGA 
INRÄTTNINGAR I HALLANDS LÄN ÅR 1890. 
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Tab. 8. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 40 
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Tab. 8. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 42 
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